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A  więc lista kandydatów na po* 
słów -ostała już ustalona. A  więc 
skończył się okres gorących dysku* 
sji, podeimowania znamiennych uch* 
wal. określających stosunek wielkich 
strormłctw politycznych do nowych 
wyborów parlamentarnych Czyż nie 
czas wobec tego na zreasumowanie 
ostatnich wydarzeń na terenie wewnę 
trsno politycznym, na skonfruiitowa 
nie z realna rzeczywistusdą (.tanowi* 
bk-* opozycji?

Istniały złudzenia. Jeden z dzienni 
ków prowincjonalnych, „Kurier Po* 
wszechny* wileński. uważa* żc obo 
wiazkkm demokracji jest dziś iść do 
wyborów jest wystawić kandyda* 
tów, wysłać przedstawicieli swoich 
do seJmu i Senatu. Ale „Kurier Po* 
wszechny" mylił sie. sadzać, że istnie 
'a no tem miżliwości. 13*tv paździer 

i? rp  temu możliwości. 13=ty paździer
nika zimna rzeczywistością zmvc mu* 
wycragniętei tak pizyiażnie zdawało* 
by sie do opozycji dłoni pułl o wnika 
MiMzińskieSO.

Cóż, przypatrzmy sie. w dani przy 
niosła ta wyciągnięta dłoń. 80% wy* 
branych kandydatów to reprezentan 
ci Obozu Zjedn Nar. lub ozonowi 
delegaci Akcji Katolickiej. Reszta — 
to  „ooozycioniści“ wykluczeni z opo 
zvcii. snadkobiercy tradycji bankru* 
mw politycznych. Roga Walerona 
W rony, to opozycjoniści, którzy bpz 
r&od r &wei na kondydrtów postawie 
ni zostali i wyDoru me przy!eli (b. 
pos. Madi jc_ryk), to wreszcie repre* 
zentanci odłamów jeno mniejszości 
narodowych „krakowskim targiem** 
wyrabiający sobie mandaty. A  tamte 
'30% ?...
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Hitler protektorem Czechosłowacji
Monachium, (ai). Konłlikt wcgiei 

sko — czechosłowacki zaczyna odgry 
wać doniosłą rolę zarówno ieśll cho* 
łzi o przyszłość samei Czechosłowa 
-ii jak i o wzajemne stosunki w osi 
Rzym — Berlin. Podcza* wczoraj* 
• vch konferencji min. Chvalkowsky 

ego i miu. Daranyiego z Hitlerem 
stało sie jasnym że Hitler nie życzy 
?obic, by W ęgry zagarnęły zbyt wie 
k* terytorium czechosłowackiego. 
Prasa niemiecka, z „Btrl. Boersen Ztg  
na c^ele, twierdzi ie  urorzczenia we 
gierskfe do wspólnej z Polska grani 
cy nie mogą był spełnione gdyż ozna 
tzałoby to złamanie traktatu mona* 

hiiskiego i przekroczenie z isady sa 
mostanowitma. W ęgry nie moga wie 

'< zabrać Słowakom, niz III Rzesza 
Czechom.

Oczywistym jest, źe nie o lo cho* 
łzi Hitlerowi. Wczorajsze konferen 
-je monachijskie dowodzą. że odbv* 

- sie obecnie wyścig miedzy Hitle* 
em a Mussolinim co do wpivwów 

decydujących nad basenem dunai*

skim. Czechosłowacja miała poprzez 
miii. Chvałkowskv'ego uznać niejako 
protektorat Hitlera, zgadzajac sie cal 
kuwicie na jego arbitraż w sporze z 
,v / ‘grami. Taka propozycje wysunął 
Cbwalkowsky, sądząc, że bezpiecz* 

•et w chwili obecnej jest poddać sie 
Hitlerowi, niż Mussoliniemu. który 
pragnie sparaliżować wszechwładny 
wpływ Hitlera na Czechosłowacje 

tworzenie bloku węgiersko — 
Polskiego i obiecie protektoratu nad 
nrełensiami Węgier.

Hitler dobrze docenia zamiary Mu 
-soliniego. On sam i Ribbentrop oś* 

iadczyli Daranyi‘emu, że Berlin ty 
ko z przyjazną perswazja zwróci sie 
’ó Pragi, o ile W ęgry będą w swych 

- zdaniach bardziej umiarkowane. Dru 
gie^ audiencji Daranvi‘emu Hitler nit 
udzielił po rozmowie z Chvalknws* 

i dowiedziawszy sie że tównocze 
“■je w toku rzymskich obrad wczo* 
njszych miedzy Mussolinim i  Jelega 

—i Wegier hr. Csaky. d oszło  do cal 
\owitego porozumienia. Mussolini u

Ruś Podhaniaclia v ogniu wojennym
Praga. (m ). Na pograniczu nisko 

węgierskim doszło do krwawe i bitwy 
-. hitlerowcam1 węgierskimi. W ojsko 
-zeskie uderzyło na nieprzygotowane 
oddziały partyzantów, których wielu 

adło. a kilkuset zostało rannych. A* 
-esztuwano około 300 ludzi, wśród 

tórych ma znaldować się równ-cż

W  deklaracji swej płk. Koc mówił 
i ręce wyciągniętej ponad murami 
‘ronmerw ponad głowami przywód*
U W .

Komisie okresowe wykonały wez
wanie płk. Koca. Komisie okręgowe 
nelniły apel płk. Miedzińskiego. sie 

gnely do dołów społeczeństwa „z po 
minięciem zmurszałych płotów**. I.... 
W ybrały 80%  przytłaczającej wiek* 
'zości ozonowej wśród kandydatów 

->  oto wvniki, oto rezultaty głoszo* 
ri współpracy i współdziałania, oto 

'dpowiedź na nadzieje stworzenia re 
prezentacji parlamentarnej uosabia*
-<cej poglądy nurtuiace olbrzymia 
lekszość społeczeństwa.
I to jest zrozumiałe. 1 tak być mu* 

siało. W szak szczerość apelów prasv 
zonowej z góry określona dobrnie 

’ yła składem kolegiów wyborczych, 
wszak me istniały i istnieć me mogły 
a.dne inne ewentualności. I  dlatego 

ta obiektywna sytuacja podyktować 
musiała opozycji demokratycznej to 
edyne wyjście to jedvne stan rwisko 
akie w uchwałach swych zajęła ona 
o dniu 13*tym września.

zef boiowek węgierskich mir. Szala*
-v.
Praga. (ai). W  okolicach Munka* 

czewa partyzanci napadli na wieś w 
torei stacjonowały oddziały wojsk 

czeskich. Kilkunastu zabranych Jo  
nidwolj oficerów czeskich poddano 
wyrarinowarym torturom. Całą Ruś 
Podkarpacka ogarnia wrzenie na 

deść o okrucieństwach węgierskich 
Żandarmeria czeska i woisko czynnie 
są wspomagane przez ludność w wię 
kszości słowacką i ruska. Od strony 

-amcv z W ęgrami słychać huk ai* 
•-Ł ciaełe detonacje granatów i strza 

ly karabinów maszynowych.

znał żądania Wegier wspólnej z PoŁ* 
ska granicy i przyrzekł je przeforso
wać oraz zgodził się na objecie roli 
arbitra w całym sporze. W  związku a 
tym Mussolini, według wiadomości 
'akie tutaj nadeszły, odroczył swój 

-viazd do Turynu.
Londyn, (ai). „Daily Telegraph** 

-"'sze. że Hitler, będący dziś w isto* 
cie protektorem zwasalizowanej Cze* 
choslowacii. pozornie tylko wraz z 

'-ymetri będzi> naciskał na Pragę ce 
em skłonięcia jej do ustępstw, a w 

* samej sprzeciwia się żądaniom 
W egier.

Berlin. Pat. „Deutsche Diplom* 
\sch Politische Korrespondenz" stwic 
'-a . że Niemcy nie zywia iuż żad* 

-ych  zastrzeżeń w stosunku do Cze* 
—łowickiego sąsiada oczekuia ii 

dnak rychłego sprawiedliwego i deffif 
-mego "iłatwiema żądań węgier* 

'tich. b » •

Brszylia  zryw a z III Rzeszy
Berlin, (m ). Ambasador brązyĘj* 

ski zawiadomił rząd III Rzeszy, że 
Brazylia nie życzy sobie powrotu da* 
wnego ambasadora Niemiec do Brązy 
lii, podejrzanego o . popieranie tam 
-uchu hitler awskiego.

Rzad niemiecki rozważa możliwość 
-erwania stosunków dyplomatycz* 

vch z Brazylią.

Śmierć b. nosie F igura
W  dniu wczorajszym, w sobotę 

zmarł po długiej chorobie w Cieszy* 
ie b. poseł Tadeusz Reger. zasluzo* 
v działacz Polskiej Partu Socjalisty 
znej, bojow nik niepodległościowy.

Sąd Okręgowy w Krakowie Wydział V. 
Karny Dnia 15. września 1938 r. Sygn, V. 
Pr 107'38

Sad Okręgowy Wydział V. w Krak-wi*" 
ta  positdzen:u niejawnem w dniu dzisiej
szymi po wysłuchaniu wniosku Prokuratora 
Sądu Okręgowego w Krakowie wydał nastę 
yujące postanowienie:

I) Zatwierdza się po myśli §§. 4S9, 493
dustr. proc. kam. zarządzoną i wykonaną 
przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dni* 
II. IX. 1938 r. L. B. II,2)b)280)38 kcmfiska* 
tę czasopisma Krakowski Kurier Wieczorny 
Nr. 247 z daty 11 września 1938 r. z pows 
lu treści:

1) ar+ykułu zamieszczonego na stronie 4* 
tej pt. „Ustąpienie metropolity Dionizego* 
w całości, albowiem treść tego artvkulu za*

wiera znamiona występku z art. 17*) kk.
II) Zakazuje się dalszego rozszerzani* 

skonfiskowanej treści powyższvch siły k a
łów, a zakaz ten ma byc ogłoszony w prze 
pisanej formie w najbliższym numerze cza* 
sopisma i w dzienniku urzędowym.

III) Cały nakład skonfiskowanego druku 
ma ibyć zniszczony.

Ł U P I E Ż
pod gwarancją uruwa oraz za
pobiega wypadaniu włosów

V & m o s aszamp o n>siarczany
B u c fr D ' s z t  —K r a k ó w
Laborat V>mo> ml Zwlerzyulerka L 17.
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Kard, Inniłzer 
i hitleryzm

W iedeński arcybiskup, kardynał 
Initzer uważany dv! przed Anscblus 
sem za dostojnika kościelnego typu 
kard. Faulhabęia. Tym czasem  na
stał nowy reżim i kard. Initzer 
ukorzył się przed H itlerem , uko
rzył się pr/.ed hitleryzm tm , który 
w tak bezwzględn" sposób tępi 
chrześcijanizm . Kard. Initzer nie 
pam iętał o swych poprzednich v y - 
pcwiedziach, nie pam ętał o roli i 
obowiązkach w ysokiłgo dostojnika 
kościelnego. Nie pam iętał o potwor
nych prześladowaniach, nie parnię 
tał o masowych procesach, jak  i 
bohaterskim  pastorze Niemoellerze. 
Nie pamiętał c/y też nie chciał pa- 
m .ętac i w rezultacie na pierwszych 
strona h dz enmkow wiedeńskich 
widniała fotograficzna odbitka w ier- 
nopoddanozego listu kard. Init era 
skierow anego ao nowej władzy. 
W  zakoń zeniu listu kard. Imt/er 
w łasnoręczne d o ;isa ł atram entem : 
,H eil H itler!"

Nie ulegało wątpliwości, że nie 
•nogło dojść do trw ałego porozu
mienia między prawd/iw v m chrześ
cijaństw em  a hitlerowskim nogai. 
stw eni. D latego też id\ lla imtze- 
śówsko hitlerowska długo trwać nie 
mog*a. Nie pomogła kaid. In.tzero- 
wi czołob tka u l*g łość: reżim prz - 
stąpił do likwidacji organizaryj i 
instytucji katolickich na terenie 
Austrii. Widocz.nie przez ostatmch 
kilka miesięcy kard. Initzer nabrał 
w ięcej hartu, gdyż ostro przeciw
staw ił się akusom hitleryzmu 
Postaw a kard. Init/era wywołała 
znane zajścia. Dem lowano, bito, 
palono, wybijano sz\bv...

Larum zrobił się na cały świat... 
Kard. Initzer me chciał m 1-zeć, 
głośno domagał się sprawiedliwoś
ci... Z iednej strony H itler podobno 
z rtiechecią przyjął wiadomość o 
zajściach w W iedniu, a z drugiej 
strony radio niem ieckie, będące pod 
bezpośrednią pieczą ministra Coe- 
belsa, nadało w dniu wczorajszym 
przemówienie, utrzymanie w tonie 
niesłychanie gwałtownym, pełne 
obelg i napaści na chrześcijaństyvo.

Jakim  prawem — pienił się przy 
mikrofonie fagas goebelsow ski — 
Jmt/.er ogłasza oświadczenia skie
rowane przeciwko nam.. C^ż oni 
zrobili dla n is... Co rjt ł  nam CHrys 
tus... H itler jest dla nas Chrystu
sem... Gdyby C hiystus do nas 
przyszedł, nie zrobiłby ani części 
tego, co zdziałał Hitler... Padnijmy 
na kolana i d/ię' uimy niehinsem, 
że nam zesłały Hitlera... Imt/er to 
zdfajca... Dażv do wywołania me 
porozumień... Przygotowuje grunt 
do zam .eszek.. A;e przerfsięw/ię 
cie to mu się nie uda... Przejrze
liśmy go... Naród niemiecki takich 
spraw nie puszcza bezkarnie pi a 
zem .. Niechaj świat nareszcie zro 
zumie, że jesteśm y potężni i że 
jedno je s t  w- nowym państwie pra 
wo : prawo H tlera...

Głośnik radi< wy wyrzucał z s ;e- 
bie z zascraszającą szybkością słn 
wa rozgoraczkow anei o lir y c y ...  
A my sl ichaliśn v spokojnie tego 
potcku Sw i anabzowal śmy pos' 
czególne zdania... Babilonia — zda 
S’ę twmr nieśm ertelny rów nie na. 
brzmiały pychą, ro/l* c al sie w 
gruzy... Albow iem : jak  długo świat 
pamięta swe dzieje zayysze zdarzali 
sie tyrani... Z larzają się i dziś... 
Używają tycn saniych metod... 
Krzew ią ruewolnictwo... Ale ten, 
kto stoi na czele niewolników, me 
chźeż nie czuje się -b y t pew n e...

K . M.

W  jednym z ostatnich numtrów 
Miesięcznika „Volk und Reich" uka* 
zał sie artykuł K. C. v. Loescha. ana* 
izujacy zągjadnieme obszarów. naro> 

i form gospodarczych w krai i :h  
->aadun? iskich od strony interesó# 
Trzeciej Rzeszy w tej części Europy.

rtvkuł ten zasługuje na specjalną 
tyyage ze względu na powstawanie no 

e^o układu stosunków w basenie 
uddunajskim, spowodowane zmiana 

mi terytorialnym!, przeprowadzony- 
i w ostatnim czasie na organizmie 

oaństwowym Czechosłowacji.
Autor zastanawiajac sie nad przy* 

z t i . które sprawiły, iż ruch ko* 
"unikacyjny na Dunaju jest daleka 
ł~hszv od ruchu na innych wielkich 
-ebach, iak np. na Renie łub Łab e, 

dochodzi do wniosku, że jednym z 
głównych powodow lego stanu rze* 
"zv była wielow ickcv'a niewola polt* 

czna krajów naddunjjskich. które 
^zostając pod arzmem tureckim,

oniowo*wschodnia Europa, wbrew po 
wszechnemu mniemaniu, nie posiada 
wcale owego nadmiaru bogactw rfoku 
ralnych, o którym s.ę mówi tak sze* 
oko w świecie. Główne bogactwa 

ro nafta, miedź i surowce, potrzebne 
do produkcji aluminium. Dużo pozo 
da wiaia do życzenia drogi komunika 

> ê. Przemysł znajduje się w powi 
lakach. W  krajach po-austriackich 
łorsowany jest w czasach ostatnicłi, 
-  związku z prze,awiającymi sie tam 
endencjami autarkicznymi — prze* 

vsł tekstylny. Jedną z głównych 
■--eszkód, hamujących należyty roz* 
•ó> przemysłu na Bałkanach, to wiel 

ilość małych państewek, odsepa*

O s.czędną gospodynie poznasz w mig 
Rada używa ona „ O rzeł“ media 
Zawsze bielizna w\ jdzie jak z. bielidła 
Estetę nawet zachwyci e j szyk 
Łatwo pam iętać: tylko „O rzeł“ mydła

anych od siebie granicami celny* 
ni. *

Prawdziwie pomyślny rowój życia 
ospodarczego w kratach Europy pc 
dr.iowo*wschodnie' nastapi, zda* 

•iem v. Loescha. dopiero wtedy, gdy 
wkroczą one na drogę ścisłej współ* 
'racy gospodarczej z Niemcami i za 
-zna w szerokiej mierze produkować 

 ̂ surowce które są potrzebne Niem* 
om.

Powyższe wywody wskazuia nie* 
lwuznaęznie na istnifnit w Nienv 
:ech tendencji do całkowitego gos* 
odarczego podporządkowania pań* 
'wy basenu naddunajskiego Trzeciej 
"■zeszy. Pod tym kątem należy też 

•li ć̂ wybitne zanteresowania Nie 
dla Rusi Podkarpackiej, przeja* 

wiane w osłatn’m czasie w związku 
- spra wą Czechosłowacji.

Żywiecka Fabryka Papieru
„ Ż Y W I E C “

„So la l i ' '  S. A.

poleca specjalność'

M i  i l i M i  do papierosów
Kalka Maszynowa 
Kalka Ołówkowa 
Tf śmy do Maszyn 
Papiery Toaletow e

Szpagaty Papierowe 
Papiery W oskowane 
Rolki Krepowe 
Bibułka K vi iatowa

Bibułka Pak owa 
Papiery Przebitkom e 
S e iw  tki Papierowe 
Tekiui a

Zawiadamiamy uprzejmie iż /. dniem 
15 października 1938 r.

zo tał dtwaily nowocześnie urządzony

Salon fiyzjtirsRl d!a Pań
pod firmą „ C A R M E N ' *

w 8nhi«łj,iłfzy iljagieliŝ sltie! S. Tcl łlfi-jf
pod kier. E inv, Mariana , Jana 

Sie lal i< ść EarftowaWie nłnsów i trwa a nn- 
duiacj.i jikrowniet nowoe/esne łry,ury według 

ostatniej mody.
Po ecamv się 

ERMA MA IAN JAM
h współwPaKC 
firmy ,Biis oł*

b, prac, fłimy .Bristoł*b. prac, firmy #Alba i .Urodu*

Hontrofćnzpwa chińska no ęiiiliHisy
rozwija sto

kwiły nieprzerwanie w przeżytych ■■■■■■■■DIKBBHMBHBHaiHMnKMBaRBHBaMBBBBiaKEKnDBaHBBHBMS

odczas gdy kraje środkowo i zachó fo ny muszq zw ycięży : - oświodczu Czano ło i SzeH
io*europejskie dawno juz przeszły 1 f   ̂ r

’o form nowoczesnych.
!’e od rzeczy będzie, wywodzi au 

łor dalti, wspomnieć o tvm. że obsza 
• naddunajsk e nie stanowia rów* 

nież całości geograficznej i klunatycz 
e j ; np. górny b itg  Dunaju leży w tej 
eści Europy, na którei piętno swo< 
wyciskają Alpy Dunaj środkowy 

pod znakiem Karpat, a dolny 
Dunaj płynie przez szerokie równi* 

v. M ylne jest zatem ujmowanie ca*
’ej Europy południowo*wschodniej 

’ o jednolitego basenu naddunais*
'.iego, gdyż cały szereg państw. Ic*

~vch w tej części Europy, z Duna-‘
—> nie ma nic wspólnego — np. Buł 

aria. Albania, Grecja, część Jugosła 
ii itd. Jeszcze większa różnorodność 

’>?nuie w połudruowo*wschodniei 
uropie pod względem narodowośdo 
vm. Z wy latkiem dwóch vr elkich 
"todów: Nieir ów Ukraińców, ma 

Łu do czynienia z licznymi naro* 
lami małymi, które nieraz tak sa ze 

T i pomieszane, że trudno iest mó*
‘ć o obszarach zwarcie przez iakiś 
-“Ad zamieszkiwanych Charaktery 

stycznym przykładem iest tu Ju jo sła  
wia k+órej ludność składa sie z Sei- 
' ów fprzeważnie prawosławnycU).
’'lov/eńców i Kroatów (ptzeważme 

-o-^skich katolikow i orai Serbów 
mahometańskiego.

Przechodząc z kolei do spraw gos*
-odarczych, autor zaznacza, że polu*

H a n k a u  f a i ) .  G w a ł t o w n a  k n n t r -  
o f e n / . y w a  Chińc/.\ k n « - ,  r o z w  j a j . i c a  
s ę  w  k i e i u t n s u  p - ł u d n i o n  o  w sisfci d- 
i i ici j  m i  I I . m a i l ,  p o  • «  iil ł a  i m  od 
z y s k a ć m  a s ’ a  L i n  L i n g  i S i n  C/.i i 
s z e i e g  i n n y c h  m < j s c  i w o ś c  . L n -  
l .  n g ,  z n a  d u j ą c e  s . ę  w  o d l e g ł o ś c i  
2 0  k i m  n a  l u J u d m e  o d J a n  S m ,  z o 
s t a ł o  z a i e t e  p o  d w u d m o "  \ c h  z a c i ę  
t\ c h  w  lic . c h .  w k t ó  i c h  w o j s k a  
c h i ń s k i e  w s p o m a g a n e  b \ ł v  pr/e/, 
po .  l a g  p a m e m v  D n a  t \ s  ą c e  ż o l -  
ni  r  y  J a p - n s k n h  p a d ł o  t r u  . e m ,  
r* s e t a  c o f n ę ł a  s i ę  w  p a n i c z n i  m  po -  
JjłocłiU.

R ó w n o c z e ś n i e  C h i ń c z y c y  o d n i e ś 
li z . n a c /n y  s u k c e s  w p ó l n o - u \ c h  
C h i n a c h ,  z d o b y w a i ą c  d w a  n a i w a ż  
n i e | s z e  m i a s t a  w  p r o w i n c j i  S z a n  
t u n g :  T a i a n  F u l i ,  <> 7 0  k i m  na  p o  
b u l n i e  o d T  s i n a n  : J e n  C z  n F u ,  o  

5 5  k l i n  o d  T s m a n .  M i a s t a  * e  ą 
w a ż n y m i  w ę z ł a n d  n a  linii  k r l e i o w e j  
Liaju T s i n  P t i k e p .  B i  z p o ś r e d r t ł o  

p o  , . h  / a i e c i u  C h i ń c z y > \  z o p g a n i -  
7. o-  al i  o l b t w n  ie  m » n  f e s t a r  P w  
r o  zni  ę u t w o r z e n i a  R e p u b l i k i  C t i i ń -
s k i e j .

Z d o b i n  ie  t\c h  d i '  u n i a s t ,  p o  
m s ! l v m  a ś w i e t n i e  p r z e g o t o w a n y m

„Rzrsza N emipckn o^arnać powinno irszyskit h A'irmenw, n e ty h o  w 
celu zrb>nnia i o hrony najwi-rtcściow zych s^indtukćw r> sv t Ir tckżi dlatego, 
aby stopn owo i pen' ir uu n u ść j e  na pani jat t sti nćnekjto*.

HITLER. M E/V KAM PF\
Pod'jem y p\ ń t m  Europy w k'óryt h znojcujc n ieio  „nt ju. ar/oi~ 

ciowszyrh sk-L dni^ó - s> ’ ;

Kłajped i 140 000  U7ę>ty 5 0 0  000  tu gos/an ii 3 0 .0 n0
an  z l  m .d z '  M y r h  R z e s z ę  nrl n  irn  ty  i: 

Silestnk duńsH 4 0 .0 nn Rumunia 8 0 0 .0 0 0  P ohka i G L.ńsk 1.800.000

ataku, zostało ułatwione przejś iem 
na swuny oddziałów chińskich wie
lu żołnierzy mandżurskich, którzy 
w de< idu|ącym momencie otw oizill 
bramy miasta przed ataku ąci rui, 
sami uderzając na pułki japońskie

Hankan (ai) Przypadająca i bec- 
me dwudziesta siódma rocznica ut
worzenie R efublik i Chińskiej je s t 
niezwykle urocz, ście święcona w 
c.di eh Chinai h mimo toc/ącich się 
zazait' ch w alk i ó w  nież na ti rei ai h  

okupowanych przez wojska japoń
skie. Entuzjazm mas chińsk ch, ich 
zdecydowana wofa z w tcę stw j i 
wyrzucenia poza granice Cmii za- 
b ir.-zich wojsk Japonii je s t głów ną 
cechą manifestac ji.

W  wydanym w związku z rocz
nicą manifeście rr arszałek Czang 
Kai S/.ek stw ierdza. .Chinv muszą 
zw i-rię/ić i z w y c i ę ż ą Z d e c i  do- 
wany a bohaterski opór Chin je s t 
nailepszi m świadectwem, że są one 
i i ■ do podb cia.
.Nasza aktualna walka, mówi ma- 
nifes\ ma na celu nie tilk o , jakby  
niektórzy chcieli, położenie pudbo 
jowi Chm przez Japonię, ale nrze- 
dewszystkim zdobycie i ufundowa
nie t r " a ie t  wolności i rów n cś'i 
między narodami i wprowadzenie 
rzeczyw istej sprawiedliwości spo
łecznej, ażeby przyszło pokolenia 
ludu chińskiego na zawsze już żyć 
mogły i e ież ić  sie wolnością i 
pokotem.

N ź t s z s  K o n t o  P .  f \  C .  

408.727
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Hie k m  i l (  na S id e tsc li
A  więc staje się to. czego można 

było się łatwo spodziewać. Pokój w 
Monachium nic tylko nie został ura* 
towany. alę niebezpieczeństwo woiny 
stało się większe i to woinv wiato* 
wei o nowy podział kolonii.

T. K. C  w artykuk wstępnym pt. 
Dlaczego Anglia i Francia przegrały 
wielka partię w jednym z ostatnich 
numerów — pisał: „W brew  temu co 
sie opowiada. Francia miała absciat* 
v'  pewność, że z chwila iei uderze* 
nia na linie Zygfryda (fortyfikacje te 
nie nrzedstawiały wiekszej wartości) 
Anglia rzuci na szale wypadków 
w s”  stkie swe silv. M iała intormacie 

wy jla <1o Czechosłowacji 
300 000 ludzi i "5.000 samolotow... 
sz^h fra^1-'"'kif 'rlal się dc
Pońca przeciw ustępstwom. ...p*','r" 
francuskiego sztabu Dodz’e> ily kom* 
petentniejsze stery w Anglii. Naiias* 
krawszum dowodem iest dyrn.sia 
D uft Coopera.:, czym tłumaczyć ten 
fantastyczny zwrot i kapitulacię?... 
Oba państwa obawiały sie że wstrząs 
woienny zakończony załamaniem się 
hitleryzmu rozpęta w Niemczech si* 
lv ^w olucvine. które pograza Euro* 
pe jv  chaosie..." •?

'T'ak, elementy reakcyjne Francji 
r-r-' Anpl>i. iak słusznie stwierdź.. I. 
K . C.. nie chciały w interesie swych 
pT.ii~nvr»ch nrzvwileiów i w doczu* 
ciu hasłowej międzynarodowe! soli* 
da-"ośri wielkiego, kapralu — znH* 
mania się niemieckwgo faszyzmu. Nie 
chc: '>b' załamania sie faszyzmu w in* 
nvch kraiach gdyż mogło to wywo* 
fh? — nud tvm wzgledem rządy za* 
chudnich demokracji nie miały zad* 
nvrh wątpliwości — ożywienie ru* 
chów ludowych w i.h  własnych kra* 
i ach. co w konsekwencji przyniosło* 
b ” oefa+eczny upadek Chamberlaina 
i Daladiera.

I dlatego autor wspomnianego ar* 
tykulu mógł słusznie napisać dalci 
„Hitler nie cofnął sie. gdyż w id ział 
że Francja i Anglia musza zrezygno* 
wać ze zwycięstwa, które im sie nie 
może oplai ić. W  tragicznej par*ii po* 
cke-a wygrał kanclerz, ponieważ od*’ 
gadł karty obu premieiow". Lecz ia* 
sm'm jest, że partia nie została za* 
kończona! Dalsza gra dla faszyzmu 
po . odgadnięciu kart’1 przeciwnika 
iest łatwa i kuszącą. W  spółce h it*  
Jer—M ussobni zagrał pierwsza car* 
te na razie Hitler. On też uczvnił pe* 
wne gesty pokojowe dla uśpienia 
czujności, aby ułatwić następna roz* 
grvwkę Mussoliniemu. któi y pozo* 
stał meco w cieniu i żadnych zobo* 
wi~„-ań nie składał. I dziś w kilka za 
Ic ł dni po Monachium', cała pra* 
sa świa+a pełna jest alarmów na te* 
mat żadań i nov/vch ultymatów 
państw faszystowskich wobec państw 
ko^nialnie .^zaspokojonych". Przygo 
towuie się pospiesznie nowy rozdział 
historii walk o inny podział imperia* 
listycznego wiata. W  Palestynie wy 
buchło poważne powstanie przeciw 
Anglii, jakoS dziwnie właśnie bezpo 
średnio po Monachium — w Idisz* 
panu pod pozorem wycofania ochot* 
ników włoskich przeprowadzi sie re* 
organizację pomocy dla Franco przez 
wycofanie zdemoralizowanych już 
„weteranów" a potajemna wysyłkę 
r owych sil i wyszantażowanie zupek 
nego osamotnienia republikańskiej 
Hiszpanii. Przez to zaatakuje ostate* 
cznie faszyzm wlosko»niemiecki dwa 
bazowe dla Ang .i punkty Morza 
Śródziemnego Suez i Gibraltar. W io  
chv niedwuznacznie zagroziły w os* 
tatnief m ów i. Mussolmiego Frant ii 
Również prawie bezpośrtdnio po M o 
nachium odezwał się trzeci wierz ho* 
łek trójkąta Berlin— Rzym T okio .

Japonia rozpoczęła ofensywę na Chi 
nv południowe. W ym i rzona ona iest 
nie tylko przeciw Chinom ale i przej
aw  Anghk T ak  więc nowy atak roz* 
wina! się na wszystkich odcinkach 
z błyskawiczna szybki 'ścig aby wy< 
korzystać atmosferę zastraszenia ra n  
nachijskiego na Zachodzie. A le tu

Wzmacniać, uszlachetniać, przy
prawiać trmżtia smak każdej kawy. 
Na t y m  polega właśnie cala sztuka 
dobrego gotowania. Sm ak jed nej 
potrawy należy wzmacniać doda 
niem innej o tym samym smaku, 
inną potrawę uszlachetniamy przez 
dodanie smaku podobnego, to znów 
pi/yprawiamy potrawę dodatkiem 
o sm ak u  odmiennvm. W zm acniać, 
uszlachetniać ,  pi y  rawiac m o ż e  
Pani również sm ,k  sw ej kawy 
Drze z dodanie K aro -F ran ek , te j 
nowoczesnej, arom atycznej p rz y 
prawy do kawy w kostkach.

wymuszenie zdaje się nie będzie tak 
atwe. Anglia na przykład, hoina z 
udzej kieszeni, napewno zdobędzie

£t/opfow ad  ciasu,gd  
,j)QinatamJJXc:w\^iancUJ,

używam w ogolę przyprawy do kawy. Kostki *i 
tak praktyczne, przy czym kowo smukuie zawrze 
równie dobrze. Dlatego do każdej kawy nawet do 
nailepszei, i s z c z e g ó l n i e  do najlepszej należy

K a ru F ta m
pragpam  w kosS/a^

Daladier os iwa ambasadora 
Francji z Barcelony

Paryż (ai). Ostatm numer „Popu* 
lajirc’a“ przynosi artykuł Leona Blu* 
ma,,omawiai<jcy sytuaqę Francii na 
tle obecnych konfliktów nuedzynaro 
dowych. Pisze on: „Opinia całego 
społeczeństwa, całego ludu oczekuje 
podiecia przez Francję inicjatywy, iui 
'iatyw y natychmiastowej a zdecydo* 
wanei, co do opracowania rlanu pa* 
cyfikacji międzynarodowej. Odracza 
nie tej sprawy może się dla niej tra*

czYidier.zLjuz

dzynarodowe “ jest żądaniem całego 
społeczeństwa, uchwaliła je również 
Rada Nadzorcza C. S. T  

„Należy się spieszyć. N ic m ezony 
niczego spodziewać sie. biernie pat* 
rzac na czasy, k tort nadchodzą Za 
miesiąc, za dwa, za trzy — warunki

ro zp o czy n a  się ciągnienie !-e ; k la sy ?

Zakup natychmiast Twój szczęśliwy los
W K O L E K T U R Z E

Bracia Safier
KRAKÓW, R Y N E K  GŁ. 6.

C O  D R U G I  L O S  W Y G R Y W A )
Zam ów ienia załatw ia się  odw iotną pocztą.

na rozpaczliwy opór. gdy zosta* 
m zagrożone jej imperialne interesy, 

ak więc możemy nagle i szybko znO

Konto P. K . O . N r4 !4 .4 0 0 .

jgicznie skończyć. Monachium n:e za* 
kończyło niczego, niczego me unor* 
mowało. Żądanie „konferencji mię*

DAJĄ 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA °RĄDU~ 
DEMONSTRUJE i SPRZEDAJE 
NA DOGODNYCH WARUNKACH

F O T O T E C H N I K  A
Kraków, Plac Szcz*paA?ki 5. — Te1.173-07.

Ju z  nade

RAD?0
o s ta tn i*  m o d ela

-Ddliiomiktw 
oa roli 1939

P l l l l ip s
I el« fa in lie n . 

t j e k  I r i I
C a p p c llo

llo r ify p h o n
n p s ih

i ».lele innych marek sieciowych 1 biiteryp 
-ych — Aparaty sprzedajemy na batdzo dogodnych War 'k eh- -  Pokazy i des n:’ra- 
cje bez ob łią u kupna. Picspekly I infor 

muijt zupełnie bezpłatnie.
Na większy w Polsce Skład Kadioanaratow

Polski Dom H a n d l o w y

K R I S C H E R
Kraków, ul. FLORIAŃSKA 9

wu stanąć w obliczu nowei i leszcze 
groźnit jszej wojny, — wojny o ko* 
'onie. Pokoj znowu wisi na włosku, 
'to r y  dzięki panom Daladierowi i 
Chamberlainowi i ich reakcyjnym mo 

odawiom, stał się już bardzo a bar* 
dzo cieniutki.

Miecz.

OD WYDAWNICTWA! 
Prosimy o uregulowanie należności 

z tyturu zalestel prenumeraty.

i sytuacja będzie jeszcze o wiele cir-z. 
sza, trudniejsza. Działać, podtać wiel 
ką akcję, akcję rzeczywista i bez* 
względną — oto zadanie Francji"!.

W  dalszym ciągu L. Blum zwraca 
•wage na nowe. niezwa kle posunie* 
cH rządu Daladiera. Oto Francois 
Poncel opuścił ambasadę berlińska, 
na jego miejsce przybędzie ambasa* 
dor Francji w Moskwie, Coulondrt. 
Na jego opróżnione stanowisko w 
M oskwie powołany ma być Laoon* 
ne. ambasador francuski w Barcelo* 
nie. Ale jego tam, w Barcelonie, już 
nikt nie ma zastąpić.

„Czy me za dużo już tego? Akre» 
dytowanie ambasadora w Rzymie a 
równocześnie wycofanie z Barcelony? 
Francja nie przyjmie, Francja katodo 
rycznie zaprotestuje przeciw takim za 
myślom, przeciw tym próbom rów* 
nania H iszpan:. Republikańskie! z 
rebelią gen. Franco. A  trzeba zważyć, 
ze fakt ten następuje w chwili, gdy 
rzad hiszpański wycofuje wszystkich 
ochotników a Franco odrzuca wszel* 
kie pośrednictwo.

Jakżeż w takim razie wob.H tego 
ocenić należy posunięcie Dab.diera?

Pew n ą
przed brudem ochroną w
M y d ł o

łtCHF“ z koroną <|>
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W i.ii'! z P ł ‘i.d i i
CZĘSTOCHOW A. Po zebraniu przód* 

wyborczym w Częstochowie, urządzonym 
w robotniczej dzielnicy „Częstochówce" 
pez.cz Stronnicciro Narodowe, doszło do star 
cia pomiędzy członkami Stronnłcfwa Nfaro 
don, ego, a członkami P. P S. Przybyła po* 
licja zlikwidowała starcie.

ŁÓDŹ. Sąd starościński w Łodzi ukarał 
dwóch członków Str. Naro 'owego po mie* 
dącu bezwzględnego aresztu za malowanie 
haseł, nawołujących do bojkotu wyrobów 
oraz za zrywanie plakatów wyborczych.

LUBLIN. Sąd Apelacyjny w Lublinie wy 
•maczył rozprawę apelacyjną przeciwko Lei 
ofckicj oraz 39 sicazanym na dni: 27, 28 i 29 
but Kompletowi przewodniczyć będzie wi* 
„eprezes dr. Hubl, wotować będą sędziowie 
Dziewulski 1 Kossowski. Oskarżać bedzie w* 
eeprokurator Balcerczyk. Rozprawa budzi 
duże zainteresowanie. Obrona zgłosiła dużą 
ilość władków.

JAROSŁAW Zaiuicszkała w Taroałaymi 
rodzina Maksymiliana Geigera otrzymila list 
t  Bambaju w którym Geiger donosi, że zo* 
t>tal zaangażowany na dyrektora opery kró* 
I emskiej w Bombaju oraz na kapelmistrza 
orkiestry -dcekróla Indyj w Patioli.

Geiger dyrygował orkiestrą podczas koro 
nacji wicel róla która wykonała marsz koro- 
-cicyjny kompozycji dyrygenta.

TORUŃ. .Na Pomorzu pojawili się ostat 
nio w większej ilości kolporterzy wydaw* 
rictw sekty Badaczy Pisma Swictego. Cho* 
’ra mi od domu do domu proponując na* 
; ywan*e różnych pism,

SWIECIE W sadzie p. Kubiaka w Sliwl* 
cach po raz drugi w tym roku dojrzały śliw* 
ki. Owoc jest mniejszy od owoców pierw* 

-"o  zbioru, w smaku dobry. Drugi zbiór 
jesc obfitszy od pierwszego, który był z koń 

--i. lipca.

WARSZAWA. W najbliższym czasie 
Stronnictwo Lutfowe urządzi szereg kursów 
samorządowych w tych województwach, w 
Których do tej pory jeszczi się nie odbyły. 
7etzcze T-, bieżącym miesiącu >dbędzie się 
ktirs w Warszawie.

W A R S Z A W A , Dnia 14 października b. 
r, został w Warszawie stracony przez po* 
wieszenie Romuald Jankowskiś skazary na 
karę śmierci za szpiegostwo.

BRUKSELA. Organ stronnictwa Rexijf 
tów „Pays Reelw oznajmia, iż L. Degrelle 
jest poważnie chory od wielu dni na zapa* 
lerde rłuc.

BUKARESZT. Z powodu śmierci wielkie 
go księcia Cyryla, wuja króla rumuńskiego 
Karola ogłoszono na dworze bukareszteń*
" kim Hsdniową żałobę.

HAGA W Amsterdamie "wykryto wiel* 
lae Oszustwa bankow(! na przeszło 2 mil. 
guldenów. Z rozkazu prokuratora areszto
wano Muschtcra i Wicgcrincka, dyrektorów 
banka „Comanditaire Bankvereenig'ng Wie* 
gerinck, Muchtei et Co“. Oszukańcze mani* 
rndacje zaaresztowanych bankierów polega* 
Jy oa tym, żc wyłudzali oni od tatwowier* 
nych papiery wartościowe, które sprzeda, 
wadi. W ten sposób towarzystwo rbezpiecze 
niowe, „National Lloyd11 straciło według do 
tych-.zasowego obliczeria około 2 i pól mi* 

"a  guldenów. Ciekawym szczegółem jest, 
że oszukańczy bank ogłarcal się na pierw* 
pzej stronie amsterdamskiego oficjalnego or 
"•".nu policyjnego.

RZYM. W myśl wytycznych włoskiej po 
Styki rasów* j agenci g'eldowi Żydzi zostali 
wezwani do złożen'a swych funkcji. Makie*

; pośrednicy Żydzi mają zakazany wstęp 
*••; giełdy włoskie.

TOKIO. Zarządzenie ministra wojny o* 
płoszone w gazecie oficjalnej przedłuża czas 

*»łużby wojskowej dla wszystkich oficcrow 
' żołnierzy Zarządzenie nie wymleri’.a czasu 

jaki służba w wojsku została przchizona.

TOKIO. W czasie gwałtownego tajfunu, 
fik* przeszedł wczoraj nad połudn-ową czę* 
ńcią Kiousiou zginęło 200 osób. Rzeka Sora 
w stąpiła z brzegów niszcząc d-aszczerair 
-wśele domów. W prefekturze Kagoszima 
ubiory są całkowicie zniszczone.

Deklaracja fllwareia  deł Wayo
Niema mowy o po
póki żabot ca nie c puści zieeni hiszpańskiej

Barcelona (ai) Na froncie fibro na 
odcinku Llavorsi republikanie odparli 
atak powstańców Podczas nocv, po 
ataku rebeliantów na wzgórze 38+ 
Coli del Coso, opanowane przez wó* 
ska.rządowe, te przystąpiły do kontr 
ataku. zdobvwaiąc wiele materiału 
wojennego i jeńców. Strącone przy 
tym jeden aparat bombowy włosk* 
z pomocą artyler przeciwlotniczej.

Barcelona (ai). Były minister -praw 
zagranicznych Hiszpanii Republikań 
skiej, Alyarez del Vayo, wygłosił tu 
taj znamienne przemówienie: „Jeżeli* 
by ktoś. dążąc do rozwiązania pro* 
Memu hiszpańskiego, wysunął absur 
dałny i efemeryczny Drojekt podzia* 
łu Hiszpanii, przekonany jestem ze 
Przygniatająca większość luda hisz-* 
“•ańskiego, z terenów rządowych i re 
belianckich zaprotestowałaby gorąco 
przeciv/ takiemu kawałkowaniu oj* 
czyzny".

„Chcemy pokoiu. Tyle razy rnz do 
wodnie stwierdziliśmy, jak dalece e 
nawidzmry wojny, które, aniśmy 
szukali, am zadałi“.

„Ale podłymi zdrajeami okazali* 
byśmy sie w stosunku do tych Hisz* 
nanów, którzy padli na polu watki z 
wizja ojczyzny wolnej, ojczyzny wy*

swobodzonej od wrogich zaborców, 
gdybyśmy zgodzili sie na pokó'. do* 
pókiby ostatni żołdak najeźdźcy nic 
opuścił ziemi hiszpańskie Nie ma

, mowy o kompromisach z obcą inwa* 
zją. Choćby chciano lą na zręczniei 
umniejszać i ukrywać, nie zmienimy 
nigdy naszej decyzji w tej sprawie!“

Bzjni i Berlin żądają mraych
usrąpstui od Pragi

Dr LUS1 PA krem „Ultrasol naś/le-  
tlany promieniami ultrafioletowymi 
wskazany do codziennego użytku, 
przeciwdziała ujemnym wpływom 
atmosferycznym.

Rzym Pat. Zdaniem tutejszych kół wę* 
gierskich. w cyniku ro,.mów orzeprowadzo* 
nych w Rzymie pomiędzy min. Csakym a 
ministrem S. Z. Cianc i Mussolinim, spo* 
t-ziewŁć się należy konsultacji nemiecko*wło 
‘■kich oraz wydarcia przez Rzyn i Berlin 
na rząd Czechosłowacji presji w kierunkty 
uwzględnienia żądać węgierskich. Kolejnym 
ehpem tej akcji formalnej mogłoby być 
przedstawienie Węgrom przez Czechoslowai 
cję nowych kontrpropozycji, które by szły 
po linii postulatów ■ ęgiersklch.

Wal-J  party7Bnckje
Uzhorod Pat. Według wiadomości tutej 

szych kół dziennikarskich, czeskie oddziały 
wojskowe i żandarmeria prowadzą ustawi* 
<.zne potyczki z oddziałami partyzantów w 

kolicy Berechowa i Mnnkaczewa Potyczki 
o cza się w trudnym i nledos.ępnym tere* 
:e górskim.

Budapeszt Pat. Organ rząaowy „Esti 
Ujsag" ogłasza dane liczbowe dotyczące żą 
'■•ń węgierskich przedstawionych na kon> 
'erencji w Komornie. Delegacja węg-‘erska 
'.żądała odstąpienia obszaru liczącegn 
ii. kw., zam/eszkałego przez 1,030 000 mie

SI Barcelon!? rozpoczął się proces
t r o c k i s t ó w  z  Fh  O .  U .  H -

Barcelona (ai). 11 października roz 
^orzał się tutai proces kierowników 
Robotniczej Partii Jedności Marksi* 

stow skiej“, P. O.- U . M .. oskarża** 
nych o zdradę stanu i szpiegostwo, 

o wvpadkach majowych z r. 1937 w 
Barcelonie. Proces odbędzie sie pu* 
Micznie, na podstawie starego kode* 
ksu hiszpańskiego.

Akt oskarżenkt dotyczy kierowni* 
ków P. O. U. M .: A . Nina, sekreta* 
•za gen. partii. H. A . Pasenala. kie*7 
ownikn propagandy. A . Rodzingera, 
A B. Guiro, Gorkina. Oskarżenie o- 
riera sie przede wszystkim na a) do* 
mnencie, znalezionvm u szefa orga* 
izprii szpiegowskie, faszystowskiej 
■r M adrvr „ po wypadkach maio* 
,r\g r. 1937, stwierdzaj icych wsnól* 

' race tei organizacji z P, O. U. M .
’-'~o oskarżonymi kierownikami, o* 

•"■z na b) opuszczeniu frontu wscho* 
'nie^o orzez 29 dywizje i 135 bryga 

*lfc. dowodzonymi przez szefów P. O.
M i marszu tych oddziałów na 

Barcelonę.
A kt oskarżenia analizuje następnie 

dziahalność partii od początku woi* 
ny. Działalność ta polegała na propa 
gandzie i nawoływaniu do powstania 
nrzeciw legalnemu rządowi Republi* 
ki. na us‘awicznvm atakować ii> armii 
i wszystkich antyfaszystowskich or* 
ganizacji w ten sposób tworząc atmo 
cmre wroga rzaoowi. Nasilenie cizm* 

tei pmrparlało zawsze na na. 
trudniejsze dla w ojsk rządowych 
"'M-Me. Równocześnie P. O. U . M . 
atakował i znieważał wszystkie "ań* 

ę Hisz*
panii republikańskiej.

Te wszystkie czyny P. O. l T. M .  
osłonięte demagogicznym rewolucio* 
nizmem, należy traktować — siwier* 
dza akt oskarżenia — jako pomoc, 
ud-jgloną rebeliantom Stwierdza da 
1 ei akt oskarżenia, żc ujawniona ze-* 
stalą ścisła współpraca J^OUM z or* 
ganiząciąmi trockistowskimi, działa* 
iącymi . biektywnie na korzyść faszy 
zmu europejskiego i azjatyckiego.

szkańców. Delegacja czeska zaproponowała 
odstąpieni Węgrom terytorium o powterzch 
ni 183S km kw , zamieszkałego przez 105.000 
mieszkańców. Z zestawieni tego widać, jak 
wielkn dysproporcja istnieje między żąda* 
mami węg erski.ni a stanowiskiem Czechów,
' Urzy cncą uwzględnić tylko jedną, siódmą 
żądań terytoralnych Węgrów i jedną dzie > 
""iątą postulatów w sprawie ludnościowej.

Zamknięcie grfcnicy czesko-  
w ę g ie r s k ie j

Budapeszt Pal. Granica węg crskoeczeska 
'"'stała całkowicie zamknięta przez Czechów 
którzy wzniśłi barykady z worków, ,vypef 
nionycłi piask em i drutu kolczastego na 

Y.cie na Dunaju, łączącym oba terytoria 
"lagi węgierski zostały zerwane w dzielni*

• Komarnai, gdzie mieszkańcy zamknęli się 
sv*>'ch domach, by zaprotestować przeciw

ko admin’stracji czechosłowackiej. Komat- 
no wydaje s ę umarłym miastem Zoliiict"ze 
'••egierscy, służący w armii czechoslowac* 
k;ej, masowo dezenerują.

Nowa konferencja czterech
W arszawa (te le f) Rozeszła sie tu 

oMoska żc konferencja czterech 
’ sie prawdopodobnie około

'9  bm. w W enecji.

Hitler niemn już zastrzeżeń 
do Pragi

Ber’in Pat. „Deutsche diplomatisch 
olit; 'che Korresnondenz" stwierdza 
e N-emcy nie żw/ia iuż żadnych'za 

.trzeżeń w stosunku do czechosłowac 
:^o-0  s,-'siada, oczekują jednak ryrh* 
'^o. s^ranriedliwi **0 i def'nitvo*ne* 
a załatwienia żadań wegier*kirh. 

do przyszłości stoi Otworem. 
Tzes-a 7; nteresowana iest w tvm. a*

* n 1 obszarach czeskich i słowac* 
: "h nacta**iło uspokojenie i stabili* 
T-ia stosunków.

0 emnesfię wZO-lecic niepotilęgłaśti
Warszawa. Kom isja Patronatu O* 

pieki nad wię  ̂iiiami opracowała me* 
moriał do rządu o amnestie z okazii 
przypadającej w roku bieżącym 70 
•or-micy odzyskania niepodległości 
Z amnestii mieliby skorzystać wież* 
niowie trzech kategorii: nieletni od 
13 do 17 lat, więźniowie niepełnolet*

ni. odbywający kary w więzieniach 
zwvkłyt_h, me w domach poprawy i 
csrb y  .skazane w sprawach karnych 
no raz pierwszy na kary pozbawię* 

i i  v/oIności nie przekracza:act jed* 
nego roku W edług przeprowadzimsi 
nizez Patronat ankiety amnestia taka 
objęłaby około 2 0090  skazanych.

Delegat rzariu s ta e li iE g o  irzyjeżdża
d o  P o l s k i

2 'ra Pat. Agencja Havasa dono* 
’ . ( r.łonek autonomicznego rządu 

słowackiego Durczański oświaikz/1 
-'rzedstawieiełowi Havasa w Bratis* 
'm -ie:

. Pngniem v Dorozumienia z W ęgra 
PjrV5Ćl oddaniem rozwiązani j za* 

gadnienia. w ręce mocarsHy sprónuie* 
my nawiązać ponownie bezpośrednie

rokowaniu z W ęgrami. Nie test wyr 
kluczone, że zwrócimy s’e do trzerie* 
"o.państw a, by wystąpiło w roli mc* 
ti.itora.

Deputowany Karol Sidor wkrótce 
Mfedzie do W arszawy, gdzie być 

nawiąże rokowania na ten ter
-a t.



KRAKOWSKI KITRfFR W IECZORNY

niedziela

WAŻNE NUMb RY
t e l e p o n k : 2 n e

Strai fn io r .  132-22 
Zegarynka 98
Cent*. mJedŁv.u. 97 
łnfonator .Jc J . 137-00
Biura napr. telei. 190-30 
In(onnM*v kol 121-08 
Centr g t u«o i >2 05 
Cenu hcKU. 150-70 
Centr. wodociąg. U1-S9 
-łogoiowte rat. 111-41,

KALENDARZ HZYM. • KATOLICKI

niedziela Gerarda

Teatr
Z TEATRU M. LVL J. SŁOWACKIEGO

„ORMIANIN Z BEJRĆJTHU” komedia 
Adama Grzymały » Siedleckiego będzie naj. 
bliższą premierą Teatru im. J  Sluwacktegu- 
Próby odbywają się od dłuższego czasu po.t 
kierunkiem reż. J. Karbowskiego.

Plan Drzedstawień: Niedziela 16. X. po* 
poł. „Stary mąż“, wiecz. „Korsarz”. Powie* 
dz ałek 17. X. „Halka” Wtorek 13. X.
, Gdzie diabeł nie może ...
Halka'1 St. Moniuszk1 w Operze Kraków* 

akie}.
W poniedziałek, dnia 17 bm dane bę» 

dzie w Operze krakowskiej nieśmiertelne 
dzieło operowe St, Moniuszki „Halka'. Me. 
lodyjna ta opera pełna znanych popular* 
nych arii, daje szerokie pole do popisu wy* 
konawcom partii głównych, którymi będą 
świetni polscy śpiewacy: niesłyszana dotych 
czas w Krakowie primadonna opery war* 
szawsk ej Sława Czerwińska.Orlowsb.t któ* 
ra dzięki z nakomitym warunkom głoso vym 
i aparycji jest jedną z najlepszych wyko* 
nawczyń Halki, Jontkiem będzie świetny 
tenor król. opery w Belgradzie Stanisław 
Drabik, który spopularyzował dzieł, i Mo* 
niuszki na scenach jugosłowiańskich; śpie* 
wając Jontka w Belgradzie, Zagrzebiu i 
Dublanie. Janusza wykona ceniony baryton 
scen polskich i zagrań cznych Zenon Doi* 
n.cki, zaiś Zofią będzie artystka ope-y Iwo* 
wsk;ej Zotia Halńska. Partię Stolnika od* 
śpie wn A. Mazanek, Dziemby W. Geiger, 
Dudziarza Wolak. „Halka” obfituje row 
- ;cż w pop'sowe ustępy chóralne, które wy 
kona Chór Krak. 1 wa Operowego. W ope* 
>.'.e tej przvgotowanej reżysersko przez J. 
Stępowskiego wystąpi warszawski zespól ba 
’f-t—.--v pod kierunkiem balctmistrza J. Ce* 
sarskiego. Przy pulpicie kapelmistrzowskim 
B Wallck*Walewski, Part orkiestrowy wy* 
kona Krak. Orkiestra Symioniczna.
— M M H IM  I ■IIIH ■ IBWI ■ ■IM H

R e o e r i u » r  k i n
ADRIA 39 kroków — i -• Pepe le Moko 
APOLLO: Granica 

ATLANTIC: Mateczk*
DOM ZOŁNILIRZA: San Frincisco 

’ L. O. P. P.: Maskarada
PROMIEŃ: Nawrócony grzesznik — i — 

Złote kobietki
STELLA • Dz:ewczęta z Nowolipek 

SZTUKA Bitwa aa Braaaway u 
Uciecha: Przygody Robin Hooda 
WANDA Profesor Wilczur.
FÓT0PLASTIKON (ul. Szczepańska 53* 

Londyn.

T .  F. | P W Kalif Bagdadu 
Czwartak Geniusz sceny 
Palacee Drut* młodość 
Cusino Marco Polo

R spErtisi? fru raflw S iiC fi
APOLLO: Granica
ADRIA: Przygody Robin Hooda
CZARY Piętno miłości

8iroteatrv ptzunTSBiB
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lak pan dyrektor Krzyżak
odpowiada na protesty pracownicze?

29 iipca, br. zarząd Związku Zawodowe* 
go Pracowników Umysłowych w Krakowie, 
wniósł do Wojewódzkiego Biura F.indu* 
szu Pracy w Krakowie pisemny protest prze 
ciwko pominięciu delegata .tego Związku 
przy desygnowaniu członków Komisji Do* 
rzdczcj dla spraw do pośrednictwa pracy 
Dopiero 13 października, br. otrzymał wy* 
mieniony Związek odpowiedź.

Dwa i pół miesiąca czasu musiał zużyć 
ten urząd na to, by odpowiedzieć, że kwes* 
t;a wyznaczenia przedstawicieli zrzeszenia 
do Komisji Doradczej pozostawiona jest u* 
znaniu dyrektora wojewódzkiego biura fun* 
duszu pracy

Oto właśnie choazi. jaK nas poinfo^mo* 
wino poprzedni dyrektor powołał nTędzy 
nnymi z ramienia Związku Zawodowego 

Pracowników Umysłowych przedstawić ela 
do Komisji Doradczej, zaś obecny dyrektor 
p. mż. Krzyżak uznał za wskazane i bar* 
dziej wygodne powołać do Komisji Dorad* 
czcj z ramienia pracowników umysłowych 
właśnie nie kogo Innego, ale członka tej 0r* 
gamzacji politycznej, której p. Krzyżak jest 
sekretarzem, tj. O. Z. N.

Teraz, jest jasne dlaczego żaden z przed* 
stawicieli klasowych związków zawodowych 
w Krakowie n e m a. swego reprezentanta w 
Komisji Doradczej. Pan inż. Krzyżak w ten 
sposób interweniuje odnośne przepisy po* 
zostawiające jego uznaniu wybór zrzeszenia, 
do którego s ę zwraca o wyznaczenie dele* 
gata jako przedstawiciela do Komisji Dorad 
czcj, żeby nie skrzywdzić przypadkiem or*

Przez PclsRie Radio
cały świat sJys/y i 
podziwia instrtimemy

jura Filier
Gmralns przedstawicielstwo

Kraków, u a s ito v  a 15.
(g tn a < h Fe ni k sa)

Kraków, dnia 14 X

o b -v i e s z c 7 e n ; e .

APOLLO: Przed„ wne kłamstwo 
CASINO: Robin Hood 
MUZA: -Andaluzyjskie noce 
OLIMPIA: Druga młodość (z Gorczyńską; 
FOTOPLASTIKON: Wojna świata fez. II.).

ganizacji, względnie przedstawiciela, podpo* 
rządkoYTai*tgo obozowi politycznemu, któ* 
remu p. iaz. Krzyżak sam łaskawie sekreta* 
rzuje

Nic dziwnego, że w tych warunkach opi* 
n ą pracownicza ma wyrobione zdanie o 
„społecznym” kierunku pracy p. dyr. Krzy* 
żaka.

Yofum nieufności jakie od niej otrzymał 
jest tego najleprzym sprawdzianem.

Si. ta Tedy

©
9

m O K

p a l a c i  p a p i e r o s ó w
p o w r in fu n  >>iv>dr).>c
że dobra ftilza (zwi|ki) 

fil ruje dym tytoniowy 
i wchłania nikotynę

że dobra bibułka pod
wyższa arom at i smak 
tytoniu,

że te zadania spełniają 
gilzy i bibułki

K ii -  A LTEJSE

l i i l i  w rodzinie O z o w i
Wobec odrzucenia wszystkich kar.dyda* 

tur wysuwanych przez Kobiecy Komitet Wy 
borćzy w Krakowie ł narzucenia wbrew 
wszystkim głosom Komitetu nieznanej kan* 
dv'datury p. Walewskiej z Warszawy — Ko 
mitet Krakowski na Zebraniu w dniu 14. 
października br. powziął jednomyślną jch* 

\vę natychmiastowego rozwiązania tegoż
Kraków, dnia 14. X. 1938 r.

■ M.ędzyorganlzacyjny Komitet Wyborczy 
Kobiet w Krakowie

• I . ft O C
Otrzymaliśmy komunikat powyższej tre* 

ści. |est on tak wvmowny, tak jaskrawym 
dowodem idylycznych stosunków panują* 
cych w oboz e decydującym o tym, kto ma 
asia/lać w przyszłym Sejmie że wszelkie

komentarze wydają się zgoła niepotrzebne.
' udności krakowskifcj narzuca się kandyda
turę osoby zupełn e nieznanej, a co ważniej 

-e — jak twierdzi Komitet Wyborczy Ko* 
biet — czyni się to wbrew wszystkim głó*' 
som Komitetu, a więc w każdym razie wbrew 

-oli wyborców 
Właściwie ten cały spór reżimowy nie 

wiele. na» interesuje, jeśli o nim piszemy to  
"'a uwypuklenia trafności sądu tych, któ
rzy stwierdzili, że obecna ordynacja * ,b u r  
cza uniemożliwia im wzięc.e udziału w wy*- 

-isach.
O autorach tej ordynacji można powie- 

’.z:eć: chciała baba kłopotu, kupiła sobie
tresię...

S to i!  garnęli z iii z lc t p

Instrum ent ple rv szcnetinv potęguje 
piękno inti/.\ ki i z a o ą e a ,  Instrument 
zużyty zaś odstrasza i zniechęca

193?

Stosow nie do art. 13 rozp. Pre 
zydenta R. P. z 14 X  1927 Nr, 52 
ex 1928 Dl, U. R. P. podaję do pu 
blic/nej w ladonn śd , ze dodatkowy 
b u lż e t Gminy v yz.nan o\' e j życIow - 
skie j w Krakow ie na rok U 33 bę- 
d o e wyłożony ''o  wglądu dla 
c/łonków Gminy na pizei iag dn- 
8 nuu począwszy od dnia 16 X  1988 
do dnia 26 X 1938 włac/.n e

Budżet ten może b\ć w powyż
szym czasokresie przeglądany przez 
C/.lonków Gminy wyznaniowej ży 
dow skiej codziennie z wyjątkiem  
s bót i świąt ż\dowskicb w biurze 
Gminy ul Krakow ska L. 4 t w 
godz 9 — 13

Przewodniczący Tym cz. Zarządu 
Gminy wyznania*' e j żydowskiej 

w Krakowie 
Dr. R A F A Ł  LANDAU

Pożar koło Krakowa
W  Bieńczycach pod Krakowem wy 

buch! w piątek wieczorem pożar sto* 
cloly v/'pobliżu szkoły, który strawił 
znajdujące się zbiory. M iejscowa 
straż pożarna przy pomocy ludności 
pożar ugasiła nic dormszczai' do je* 
go rozszerzenia się. Luna pożaru wr 
Bicńezccach wiaoczna była ar Kra* 
kowie.

f  rTzed Sądem Odwoławczym, Wydz kar* 
nym odbyła się onegdaj rozprawa przeć w* 
ko Maciejowi klęskowi, zamieszkałemu w 
Łapanowie, oskarżonemu o to, że w nocy 
na 26 lutego 1938 r. wyrwał okno i z gam* 
ka ukrytego pod poduszką zabrał Barbarze

Młodociany zabójca 
przed sądem

Sąd Apelacyjny w Krakowie rozpztiywal 
prawę Wiadyslawa Kowalskiego robotnika 

-t. W Zg crzu pow. Chrzanów.
Ant oskarżenia zarzucał Kowalskiemu ie  

j  stycznia 1938 w Zgierzu podczas sprztcz 
i wynikłej na tle porachunków osobistych 
n-ezlił z rewolweru do Franciszka Łojki za 

iając go na miejscu.
Sąd Lszej instancji skazał go za ten czyn 

-a pópota roku więzienia z zaweszeniem. 
Td wyroku tego prokurator wniósł apelację 

skutek czego sprawa znalazła się na wo* 
'-dzie Sądu Apelacyjnego 
Sąd Apelacyjny po wywodach proknrato 

i  i obrońcy skazał Kowalskiego na 2 lata 
'ezwzgłędnego więzienia.

Przewodniczył s. a. dr. Gniewosz, oskar* 
ił prok. dr Gajewski, bronił adw. dr Se* 
*r\ n Gottlieb.

Okradał magazyny 
P. K. P.

Prz.o. Sądem Okr. w Krakowie odbvła się 
.-dzprawa Władysława Sikory i 9 towarzy*

*v
Według aktu oskarżenia Sikora będąc pra 

cownikiem w magazynie na dworcu kniejo 
wym w Krakowie okradał magazyn i wago 
,y kok-jowe z części inwentarzowych przez 

-o ?KP Doniosły straty w kwocie 1.633 zł.
Sąd przesłuchał szereg świadków a lastę 

pnie' roprawę odroczył z powodu niesta* 
ennictwa się głównego oskarżonego S:ko 

Bronią adw. dr. Arnold i adw. dr. Lie* 
ibeskind.

Piotrowskiej kilkadziesiąt złotych. Poszko* 
Piotrowski rwierdzi, że w garnku bvło 45 

złotych. Poszkodowana Piotrowska tozpo* 
znała oskarżonego, gdy oświetlił sobie 
twarz latarką elektryczną. — Na skuteic roz* 
poznania pokrzywdzonej osk. Klęsk zosta! 
kazany przez Sąd w Bochni na karę wię* 

-ienja przez 6 mies ęcy.
Sąd Odwoławczy po przeprowadzeniu 

rozprawy i przesłuchaniu szeregu świadków 
'•tórzy stwierdz li, że pokrzywdzona łtó ia  
liczy 80 lat niedowidzi nawet w dzień, wo* 
hec czego wątpliwym jest, czy mogła r jzpo. 
zr.ąś w nocy osk. Kl-ska • na tej zasadzce 
r'-ąd Odwoławczy przyjmując tezę obrony 
że nie możliwym jest ażeby osk Klęsk sam 
Tę ośw;etłił latarka i żeby przy świetle łatar 

elektrycznej pokrzywdzona Piotro.eska, 
’ *óra słabo widzi rozpoznała oskarżonego, 

S*d w zupełności uwolnił Macieja Klęska 
M  w;iiv i kary.

Bronił Kieska adwokat Bernard Pleszow*

l U c ^ t a c ^ a
Zakład Zastaiwniczy przy Komunalnej 

' wie Oszczędności m asta Krakowa ^Szpi* 
♦alna 15) zawiadamia, że na najhLzszcj Ii* 
cytacji sprzedane zostaną przedmioty zasta* 
A one do dnia 31 grudnia 1937 r

w’zvwa się zatem interesowanych do wv 
kupna lub prolongaty odnośnych zajt iwów.

III raitę oluiorteuia zaKtadii
foto^ r. „A $“

W dn u dz.isiejjivm  mija rok od 
chwili o to srria  rio« orzesnejnn z a 
k ład u  fo to g ra fifz n rg o  , A f“  p rsy  
UL S t a r o w i ś l n e j  27.  O d  le^o c/.asu 
firma ta  znana )f*st w K rako" e 
z. soldim ści i prei ez.yjnpfio "  \ k > 
nan a powierz.oin eh je j prac. Na 
specjalne różnienie zasłupuia,
zdjęcia ślubne ef*-kto" me w y konane 
w n<i«'oi'zesn\ m stylu. Nic też 
dfct" rrefro, te  „A s” tieszv s ę  za- 

, sJużonym 'aufam em  i poparciem 
wszystkich sfer społeczeństw a.
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do całego świata
Pisarze czescy i słowaccy, kompo* 

zytorzy, przedstawiciele sztuki pięk* 
nei i artyści dramatvczni, zrzeszeni w 
szeregu instytucji, korporacji i związ 
kach artystów zwracaia sie do „alego 

ata kulturalnego z następuj jcyni 
protestem :

Z różnych stron słyszymy radość i 
entuzjazm z napozór zabepicczonego 
pokoju. Nasz naród jednak został

1 -ndzony przez tych, którym sam 
v’'<yiości dochował. W  taj chwili. je* 
dnej z najsmutniejszych luka pozo* 
stałą nasza historia podnosimy mv. 
r  odstawi ciele życia umysłowego cze 
skiego i słowackiego gorący protest 
poparty świadomością własnej krzy* 
wdv. przeciw haniebnemu sposobo* 
•—i iakim naszym kosztem został wy 
kupiony pozorny pokoi w Europie.

Terytorium, które przez tysiąc lat 
bez przerwy tworzyło cześć Ziemi 
Czeskie* zostaje rozdarte brutalną rę 
ka. Zostaje zniszczona naturalna jed* 
ność kulturalna, jaka wytworzona zo 
p" łą na przestrzeni wieków — i to 
wbrew woli ogromnej liczby nasz /ch 
niemieckich rodaków. Odczuwamy 
dziś trwogę o nasz naród i o tych, 
którzy przyidą po nas. Temu żvwe* 
mu narodowi, jego przyszłym gene* 
raciom odebrały uchwały konferencji 
monachijskiej niezbędna cześć iego 
r>~es|rzflpi potrzebnej do życia. Od* 
biera się mu prawo wspólnego ko* 
rzystania z naturalnego bogactwa na 
szvrh krajów, położonego właśnie 
pod granicznymi góraim. Odbiera sie 
mu też wkład iego dokonam i uz pra 
cy w kraiach zabranych. Odbiera się 
mu„ względnie mszczv się iego egzv* 
stencie. części iego obywateli, zwla* 
«zeza tvch społecznie słabszych tak, 
że iest rzeczywiście zagrożony w sa* 

korzeniach swej egzysteneń. Te 
po n^em ysł rozbna sie i drogi ko* 
mumkacyjne przecina się.

Nigdy nie wierzyliśmy, zeby w 
świecie cywilizowanym można było 
L;edvś w tak straszliwy, do Boga wo 
lajacy sposob prawo zas+py;ć gwal> 
t '" ' .  iak to sie stało w postanowię- 
riach czterech mocarstw, powziętych 
p -w n y  nam, nie wysłuchawszy nas. 
N i dv nie wierzyliśmy też. żeby ta 
pogwałcone być mogły miedzynaro* 
dowe umowy i zobowiązania. Nie 
r^odzi tylko o nas, chodzi o całą 
przyszłość ludzkości europejskiej a 
głównie małych naroduw, których cg 
zystencia oparta iest na sile porzad* 
ku moralnego. I  dlatego apelujemy 
dziś do sumienia wszystkich ludz' 
kultury. Uświadomcie sobie, że prze*- 
pogwałcenie słabszego, zdradę i tchó 
rzostwo nigdy nie dojdzie sie do pra 
wdziwego i trwałego pokoiu. M v, 
przedstawiciele świata duchowego, 
czeskiego i słowackiego, oświadcza* 
my. że nigdy nie zrezygnujm y ze 
swych praw do swej ziemi historycz 
•’ei do swobodnego życia na niej i 
z możności rozwoju gospodarczego, 
chociażby nas przemoc fizyczna z ze* 
wm trz zmusda do uznania iei preten 
sji. Uświadomcie sobie, że iest wa* 
s’ vm obowiązkiem, poprzeć nas w 
tei walce duchowei i zabezpieczyć w 
ten sposób prawdziwy pokój, dają* 
cy wszystkim prawo do życia.

Pamiętajcie, że nasz los dosięgnie

m i n n a  d a m s k i e  m ę s k i e

F III Rn - n a j t a n . e j -1 U I II II  zaknnlsz p r z e r o b i s z

■ M n  M O S L O W I C Z
Kraków , y n e k  G ł. 9. I p.PASAŻ BIELAHA — (Dogodne warunki) —

i was, jeżeli nie przeciwstawicie się 
dość energicznie metodom gwałtu i 
uesku, które zdeptały nas.

Podpisane:
( —:) Czeska Akademia Nauki i 

Sztuk’ — Akademia Sztuk Piek* 
nvch. — Szkoła Artvsryczno*Przemy 
słowa. — Państwowe Konserwato* 
■;um M uzyki i Sztuki Dramatyczne!. 
Macierz Słowacka. — „Umelecka Be 
icda‘‘. — Koło Pisarzy Czeskich. — 
■'wiązek Pisarzy Czechosłowackich. 

PEN  Klub w Pradze. — Słowacki 
^E N  Klub. — Grupa pisarzy Moraw 
skich „B lok“ —1 Zw iązek Pisarzy * 
leletrystów  „M aj". — Związek Pi* 
sarzy Słowackich. — Syndykat auto* 
ów czechosłowackich i kompozvto« 
ów muzycznych. — Czeska ..Filhar* 

monia”. — Klub muzyków orkies* 
*alnych. Klub Kompozytorów. — 

Kwartet Odrzyczka. — „Praski Kwar 
tet“. — Koło M uzyki W spółczesnej

Prasa niemiecka poświęca ostatnio wi-lc 
uwag; kłopotom angielskim, spowodowanym 
wekami Arabów z Anglikami i Żydami w 
Palestynie. Zamieszczane artykuły mają swo 
ją znamienną wymowę. Przetoczymy np je 
den z tej serii, jaki pojawił się w „B Z. am 
Mittag” (dziennik, wychodzący w Berlinie). 
! uż -sam tytuł mowi wiele — „Anglii' cys* 
terna z benzyną”, tłumacząc dosłownie z je* 
yzka niemieckiego „Englands „Ben/.intank”. 
Artykuł ten zaczyna się od opisu, jak przed 
czterema tygodniami przybył do csnirainc* 
go aresztu w Jerozolimie oficer angielski 
przedstawił pismo naczelnika więzienia w 
Acrc, z poleceniem wydania dwóch drabów 
skalzanych na dożywotnie więzienie, celem 
odt-ansportowania wymienionych z Jeruza* 
lem do Acre. Naczelnik więz:enia central* 
nego wykonał otrzymane polecenie. Od tej 
-Kwili nikt więcej nie zobaczył ani oficera, 
ani owych Arabów. Pismo niemieckie nad* 
mienia, że jeden z powstańców arabskich 
odegrał rolę „kapitana z Kopenick”, poda* 
iąc, że w ten sposób Arabowie reagują na 
o, że Angl cy wysadzają w powietrze ich do 
my, strzelają do nich i zamykają do wię* 
zień.

\V końcu jednak uporczywe walki, pro* 
wadzone przez Arabów doprowadziły do te 

że większość kraju znajduje się w ich 
ręku, mimo że Anglicy wprowadzili duże 
oddziały wojskowe do walki w Betlejem. 
’erycho oraz ,nnych miejscowościach posia 
dają Arabowie własne władze oraz własne 
sady arabskie.

Co mówią o tym Anglicy?
.W Palestynie trwa wojna domowa tak 

jak w Hiszpanii” — powiada się w Londv* 
nic i dodaje się „i to nawtt bardziej racic* 
kła i ostra”. Walki Arabów z Żydami przy* 
brały obecnie największe nasilenie, zamie* 
nająć Palestynę na „cysternę benzyny”, któ* 
da może wywołać rożar w Europie 1 iak

„Pritom nost". — Stowarzyszenie Ar* 
tystów Sztuk Pięknych — Klub Ar* 
tystów Sztuk Pięknych „Alesz“. -  
K olo Artystek Sztuk Pięknych. — Za 
wodowa organizacja Czechosłowac* 
kich Artystów Sztuk Pięknych. — 
Stowarzyszenie Artystów Sztuk Pię* 

nvch w Brnie. — Zrzeszenie Artys* 
tów Sztuk Pięknych. — Zrzeszenie 
Morawskich Artystów Sztuk Pięk* 
nych. — Koło Artystów Sztuk Pięk
nych „M ants“. — K oło Artystów 
Sztuk Pięknych „M yslbek". — Zwią 
zek Czeskich Artystów Grafików 
„H olar“. — Związek Artystów Sło* 
wackich.—Syndykat Artystów Sztuk 
Pięknych. — Słowacka "Umelecka 
Beseda". — Związek Dramatyczny. 
Klub Solistów Teatru Narodowego. 
Klub Czeskich i Niemieckich Praco* 
vmków Teatralnych. — Koło Solis* 
sów M iejskich Teatrów Praskich.

—OQO—

to określił niedawno jeden z dzienników an» 
gielskich „zapałkami” bedą, twierdzi „B. Z. 
Zeitung”, zamierzenia Anglii podziału Pale. 
stvny na żydowską, arabską i angielską.

Anglia waha się. Arabowie są zdecydo* 
wani. Dalej dziennik omawia akcję Arabów 
w Londynie, Iraku oraz na kongresie w Ku', 
ro. Anglia tymczasem czeka dalej. „Nie mo* 
że w tej chwili nic innego uczynić” —• mi* 
wi się w Londynie. Arabowie na to odno* 
wiadają wysianiem ultimatum do Żydów. 
\rabowie powołują się na Omara, który 

właśnie 1300 lat temu siworzył potęgę pań* 
stwa arabskiego. Jego wodzowie podb ij pa 
lestynę, Syrię, Egipt i Persję. Powoływać 
się w tej chwili na Omara — oznacza pro* 
pagowan e ideologii panaarabskiej.

Od dwudziestu lat Palestyna znaidujc się 
w 'stałym niepokoju. „Cysterna z benzyną 
— kończy swój artykuł „B. Z. am Mittag”, 
moeż mieć daleko idące znaczenie go*podar 
cze. Lecz może ona pewnego razu wylecieć 
również w powietrze.

Ile sztuk g ran o
w ub. sez. teatralnym

Ostatni (nr. 2/3) biuletynu „Za ksu” po* 
'nie ciekawe zestawienie sztuk polskich i za 

-licznych, granych w teatrach warszaws. 
>h w okresie od 1. IX. 1937 do Końca1 

1938 r. Łącznie grano 94 sztuk w tym 40 
nolskich. Teatr Ateneum grał polskich ■ 
(zagi. 5), Kameralny — 2 (4), Letni — 4  

14), Malickiej — 2(3) Mały — 2 (5), Na* 
rodowy — 8 (5) Nowy — 3 (3), Polski — 
5 (3), Powszechny — 6 (I). oraz Wielki — 
7 (zalgr. 19 ). -

DSHObfiRSU
F O R T Ę P I A N T  
P I A N I N A  
K l  A :  O •' E 
Z AGRANICZNE

5 fc fl H fi 3 H S H A I
K R A K Ó W

K R A K O W S K A  S P Ó Ł D Z I E L Ń  A  
WrOAWNI ZA . ( Z Y i E  NIK”

przynosi co miesiąc tanią i dobrą książkę o 
cluratUerze ap decznym i p <pnl rno-naiikiuwym

dutyobeza# ukazały kię:

1 prof. Z. Myststfiftwskfc

„Walia i U a r i ’
C E N A  t Z Ł O T Y
2 .  I.  F I  K :

ROMO anM w  liWwiBomi
— ■nil i nm i mii1 ■ ii« i ■ ii' u b

CZĘŚĆ I. CENA 80 G łOSZY
D> nabycia we mszystknh ks ęgamiach

Prenumerata w/dawnbtw wyn s l :
kwa tal’ e (3  ks'ą/l i) 1 ; ł  80 gr, z p zrsyJką
2 *1, półrocznie (6 ks ążik) 3 5i 5 0 , z prze

syłką 4 zł

Zupisujcie się na prenumeratorów
Krakowskiej Sp6Mzle'nf W ydaw
ana—  n i cn |  t2YlELNiK“ — «  
K*aków, Sławkowska 12 III. piętro

Ortografia na Godzien
Św ieżo uKazała się w nakładzie „Naszej 
ęg.irni” książka, om aw iająca sprawę nau* 

•zania ortografii Jest to „Ortografia w szk’»
'e powszechnej i średniej — próby i do* 

yiadczenia”, napisana przez dra Tadeusza 
as erbińskiego. Autor omówił ze stanowi*
'•i praktyka podstawy nauczania ortografii, 

poprawiania błędów ortograficznych, tabli* 
ortograficzne, słown k ortugraficznv. pi* 

sanie ze słuchu i z pamięci, badania wyni* 
ków z ortografii, reguły i wyniki ort igra* 
liczne, ocenę błędów i omyłek, rozk! id ma* 
eriału oraz uwzględni! szereg innych, cie* 
'■-wvch możliwości w nauczaniu ortografii, 
" s ą ż k a  z pewnością przyniesie dużo korzy*
'ci każdemu nauczycielowi języka polskie* 

w szkole. Staranne wydan e, przejrzysty 
' Lid i potraktowanie trudnego tematu w 
-o só b  praktyczny przyczynią się do jej 
Dopularyzowania.

■ . - n 11

Pogrom „^silzitbłcpdw *
A

Ag. „Echo" donosi: mimo us'lny ch sta- 
ań byłych posłów z tak zwanej popularnie 
-rupy „Kadzichłopów”, kandydatury ich je 
’ nak  nie zostały wystawione w żadnym o* 

ęgu wyborczym. Nie szczególnymi sukce* 
-mi mogą się też poszczycić byli „wyzwo* 

"?ńcy“, choć im tu i owdzie udało s-ę do*
-i na listę kandydatów.

apinósi mtlEriwsRitlt
Berno (ai). W  Szw ajcarii w ykry

ta została nowa kom órka ta jn ej or 
gani/a-ji narodowo - socjalisł3 c>nej 
nien ie tk ie j. Aresztow any został i 
odstawiony do granicy niem ieckiej 
hrabia Cnarles de M eian, z pocho
dzenia A usiriak. Miał on za główne 
zadanie prowadzenia re jestru  Niero 
có’„v, nie hołdujących ideom h itle 
rowskim. Dzięki jeg o  denuncjacji 
został aresztow any jeden z jego 
ziomków po powrocie do III Rzesz„y

Dzienniki szw ajcarskie donoszą 
źe w najbliższym czasie należy się 
spodziewać dalszych masowych a- 
resztowari agentów hitlerowskich.

O K U Ł A B Y  L O T N r c £ £ i l l 0
O k u l a r y  automobilowe |
ochronne dla s p a w a c z y  |

,, najw^kszy wytiorl — niskie cenyl

I 03TYK G R Ó S U E R
KRAKÓW , IJL. GRODZKA L. 41 - -  Telefon 126-00.

Jafi f o ;  ; f  sienuy
Anglii w Palestynie

12186299
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Tragiczna
Miała szesnaśc e lat, byia znana jako 

najpiękniejsza kobieta Europy i cokolwiek 
czyniła wszystko było wiadome całemu iwia 
tu. bo była Marią Antoniną, austriacką ar* 
cvksiężniczką i narzeczoną Delfina Funcji.

Gdy Maria Teresa, cesarzowa Austr.i że* 
gnała swą córkę, której już nigdy więcej 
n e miała w życiu widzieć —- nie uświada* 
miała sobie, jak mało jej dziecko jest przy* 
stosowabe do życia i korony, w którą los 
miał wpiąć więcej c erni niż roż...

A młodziutka narzeczona jechała na spo 
tkanie swego przyszłego męża z sercem peł« 
nvm czarownych nadziei. Pierwsze spofka* 
n :e z Ludwikiem byio strasznym rozcza* 
trwaniem. Potężny, gruby, dziecinny od ra» 
zu nieżyczliwie ustosunkował się do „Au* 
Jtriaczk1".

•

A wrogów było dużo. I madame Du» 
Barry, kochanka królewska i więksiość 
'■'warskiej kamaryli Ale czar i urok żony 
DelFna przełamał wrogość otoczenia. I gdy> 
by n e młodość i nitdoświadczenie, a co za 
tym idzie nierozwaga i tęsknota za domem 
rodzinnym — byłaby Maria Antonina oto» 
ezona samymi przyjaciółmi.

Pożycie małżeńskie Ludwika XVI (wte* 
r3" jeszcze następcy tronu; królem był wów 
«x?s dziadek męża Marii Antoniny) jego 
!r,nv nie było szczęśliwe. Ludwik, mimo ze* 

"ętrznych pozorów był niedorozwinięty 
fizycznie, co pozostawiło trwały ślad na po* 
życiu młodej pary przez wiele lat. Dopiero 

reja, której się puddał po k lkunastu 
Latcr.h, umożliwiła utrzymanie dynasi i.

Tak wyglądał „teren i tło, na k tót, m ro
• n<rrać się m ał najpiękniejszy i dram.itycz* 
ny romans jej życia

Wersal s ę bawi .. Następczyni tronu wo» 
dzi rej, a obok niej widać ksęcia Orleanu, 
;ei szwagra i kwiat arystokracji dworu bour 
końskiego. Maria Anton na w śmiechu i za«
* iż wie chce utopić swe troski, tęsknoty i 
żako Nikt obcy n>e domyśl łby się, że ta 
-ierwsza wśród księżniczek Europy, jest je* 
•dnocześnie głęboko nieszczęśliwa.

Smech M,ar’i Antoniny był dla obcych 
.oznaką jej lekkomyślności, frywołności — 

wie, jakich jeszcze wad i zalet. Ale 
tylko bliscy jej wiedz eli — jedni martwiąc 
się drudzy ciesząc, że to wszystko jest n.e* 
prawdziwe, że zabawy i szalone noce to te« 
atr z nieprawdz wego zdarzenia. Młc Jziut* 
ka żona Delf.na była na dworze wersalskim 
zupełnie samotna. Mąż był jej obcy, ona

miłość Marii Antoniny
jemu była obca. A inni? Przecież to przy* 
szła królowa Francji.. Nie wolno iej było 
dobierać sobie tych ludzi do towarz/stwa, 
których chciała, lecz musiaia otaczać się ty* 

'.i, co goani byli blasku jej dworu i towa
rzystwa...

Czas mijał. Księżniczka została królową, 
królową matką. Szły po Europie słuchy o 
lekkomyślnej „Austriaczce', której piękność 
dz e w parze ze zła reputacją. Na jednym 

z przyjęć dworskich zjawił się Szw iJ ulu* 
bieniec króla Gustawa Axel de Ferst i, mło 
dy, przystojny milczący On był ruer- szym 
mężczyzną, na którego Maria Antonia zwró 
ciła uwagę i... Ten wielokropek, pod którytr 
okrywa się przedziwna, romantyczna pick* 
na i tragiczna m łość dwojga ludzi, których 
los obdarzył najokrutniejszym z zaszczytów 
— zaiutersowaniem ogółu, dla całej europej 
skiej opinii oznaczał odarty z polotu, tuzin 
kowy, a znany tylko ze względu na osobę 
kiólowej, sposób przyprawienia rogów Lud 
wikowi XVI.

A l udwik najmn’ej o to wszysto ubał. 
Jeśli kogoś sprawa ta rzeczywiście nbcho* 
dziła, to był nim sam Fersen On tez zde> 
cydcwał się na rozstanie Wyjechał do A- 
mervki, zostawiając po sobie pewi.ość. że 
•v chwili, gdy go będzie potrzeba n -iraw* 
dę — zjawi się, jak rzetelny i wierny przy
jaciel.

Snwykaibiii „Sinobrody"
W  stanie Texas (U . S. A . popełni] 

samobójstwo 55*letni Jo e  Bali, któ* 
ty prowadził tam „hodowle’* aliga* 
torów f ?) rzv tei okazji Jp« Bal! miał 
wśród niektórych ludzi opinie bardzo 1 
pobożnego, nodczas dochodzenia po 
licyjnego udało się odkryć prawdzi* 
we oblicze tego człowieka. W  base* 
nie. w którym Bali trzymał aliga‘ory, 
znaleziono mianowicie pewna ilość 
szkieletów kobiecych. W  biurku [oc 
Balia natrationo ponad to na obszer 
ną korespondencję, która dotyczyła 
wyłącznie obie+nic małżeństwa, jaki*

i Bali zwabiał swe ofiary. Doty-h* 
czas udało się juz zidentyfikować 5 
'Har amerykańskiego rozpustnika, 
nrzeważnic młodych dziewcząt.

Wersal się bawi. Bawiono się w Fnntai* 
ncblcam, bawiono się w Trianon. Nit w:dzia 
no smutnego blasku oczu pięknej królowej. 
Każdy dostrzegł jeno iej wesoły uśmiech — 
i myślał zapewne o niestałości uczuć kióło 
wej Francji.

Nie widziano również Paryża, biednego, 
głodującego, buntującego się miasta w któ* 
rym m.eii powstać sankiuloci i rewolucja..

Dzieje Rewolucji Francuskiej, tragiczny 
f nał Marii Antoiny i jej bezwolnego męża, 
który lepiej czuł się w roli kowala niż wład 
cy wielom. Ilonowego państwa, znane są 
wszystkim. Wypadki toczyły się z Gy-kawi 
czną szybkością. Gdvby na miejscu Ludwi* 
ka był bardz ej zdecydowany człowiek, mo* 
że stałoby się inaczej. Natomiast królowa 
wtedy dopiero ukazała cały swój hart i moc 
charakteru, który wykuwał się w czasie nic 
szczęść, samotności i tęsknot..

A wtedy właśnie, gdy wszyscy już opu« 
ścili królową bez korony, trwał przy niej 
jeden — Axcl de Fersen jedyay na całe 
życie przyjaciel i Kochanek.

Bjfipasi- wzctjstisr s.ęlll 
U l W iiH tilim  ku lan i!
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SA N T O R  W Y M U K Y

1  i O H L M f l N
P f ? Z E M v ŚL

U W /  0  A i  ->sv w syłaoiy ts lko po 
w;  łn c-uIn z gń y n» ' . K O  146 961.  

C iagnl n *  u ’  9  bm

R ' o w i s i s  w  d w ó c h
pewafmych firmach

Warszawa. Jak się dowiadujemy, władze 
*■ zmuszone do wkroczena i przeprowa* 

dzema gruntownej rewizji gospodarki dwóch 
\irdzo poważnych firm, a mianowicie: Za 
kładów Akumulatorowych Systemu „Tu* 
’"r“ sp. akc w Warszawie i Zakładów Kau 

czukowych „Piastów" sp akc. w Piastowie 
Czas trwania rtwizji ksiąg (około pięc;u 

•niesięcy) ma już swoją dostateczną wymo* 
ę, tym więcej, że krążą pogłoski, jakoby 
•wodem wkroczenia władz były sprawy 

-lodatkowe. Sprawa ta budzi specjalne za* 
:nteresowanie, gdyż tak właściciel tych oby. 
\vu firm, p. -inż. Fryderyk Miiller, jak rów 

-ż i naczelny dyrektor, p. inż. Edmund 
'--"n , odznaczeni zostali złotymi krzyżami 

zasługf. Op:nia publiczna domaga s;ę wyja* 
'nleń, czy polegają na prawdzie zarzuty, 
które spowodowały aż tak dalece idącą in* 
•■i-wencję władz w tych dwóch Princ. h tak 
••żych i poważnych ze względu na rodzaj 

“oditkeję. Jednocześnie op ma publiczna

iest glę-boko przekonana, że raz na zawsze 
;cńczyły się sławne interwencje z czasów 

M'chalskiego i, o ile zarzuty okazałyby 
i * słuszne, będą musiały one pociągnąć za 

v. łaściwe konsekwencje.

„SYGNAŁY" są niezależnym pismem de* 
mckratycznym;

„SYGNAŁY" poruszają wszystkie ak-ual* 
ne zagadnienia życ;a współczesnego, 

SYGNA1A" walczą o demokrację, o no* 
Wy ład i nową kulturę;

•v „SYGNAŁACH" współpracują najwybit* 
niejtf pisarze polscy;

„SYGNAŁY" są najtańszym pismem spo* 
łcczno.literackim w Polsce.

Prenumerata roczna 7 zł półroczna 4 zł, 
kwartalna 2 zł Konto w P.K O nr. 503.401* 
T’ocztowe konto rozrachunkowe nr. 1.

redakc;i i administracji: Lwów, 
*Tauke Bosaka 12.

LUDWIK MASCHOFF
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T o  byh ci Rosjanie. Powybierali sobie na to 
zdjęcie mundury w rangach, jakie sami niegdyś mieli, 
poprzynosili z domu ordery przechowywane jak dro* 
gocenne relikwie, porozwieszali je sobie, rzędami na 
piersiach i przenieśli się w świat iluzji, w niedo* 
L igle mrzen.e o minionym szczęściu Siedzieli przy 
stołach, tłukli kartami o stoi, wierzgali nogami przy 
witaniu sie, pobrzękując ostrogam. i zdawało sie im, 
że siedzą w moskiewskim albo petersburskim kasy* 
me oficerskim. Odezwała się w nich przeszłość, wżyli 
się w nią, przeistaczając ią w czas teraźniejszy. Pou* 
kładali przed sobą na stołach papierośnice i kilkadzie* 
siąt (może zożyczonych) fcmgow, gryźli zębami bur* 
sztynowe cygarniczki i udawali m ignatów.

— Kelner — koniak — a gdy mu go przyniósł, 
powiedizał na ucho — płacę po zdjęciu Inni robili to 
samo.

Otwiercki z Iwanowem s:edzieli na uboczu. Sta* 
ry generał popadł w zamyślenie, głaskał spojrzeniem 
mundur uciskający mu piersi i ugniatający narosły 
brzuszek, to znowu wyciągał nogi przed siebie, cału* 
jąc oczyma wyprężone spodnie, przytrzymane pasccz* 
kami na podeszwach by buc lków nie pogubić. "1 aka 
nałii przyczyha, a iakże wielka radość.

Otwiercki obserwował tę metamorfozę u ritu o 
i tamtych. Zupełnie inni ludzie, gdy poczuli na sobie 
dawną sierść.

— Kelner — komak — płacę po zdjęciu.
To bvł już drugi trzeci, piąty kieliszek.

— A  dajcie już tego asa. Arkady Karolewicz, wy 
i tak przegrali. Trzy punkty.

Rzucili karty na stół. a przy mieszaniu padały 
uwa n i komentarze. Denerwowali sie i rozpalał^ s: 
im głowy. Był to wystarczający powód by przełknąć 
nowy koniaczek i zapalić papierosa. Zapomnieli, i" 
z f f h  kilku marek które im wieczór wypłacą, bed 
musieli żyć, kto wie iak długo, spłacać dług. zale^1
cz y n sz------------ T a  proza rzeczywistości zniknęła
w chwilowym zapomnieniu, W  iluzji byli teraz puł* 
kownikami, generałami, kapitanam, — coż im czynsz
i długi ?

— Keiner — raz koniak i papierosy.
Kopcili, dymili i tłukli kartami o stół.
— Zrobili ze mnie generała, począł mówić Iwa* 

now. jakby deklamował monolog szekspirowski n a
dziali na mnie ten mundur, przypięli ordery, praw* 
dziwę epolety. — mundur prawdziwy, tylko ia w nim 
fałszvwv generał. Tak i komediant wvstarczaiacv dla 
szopki filmoej. N igdy nie przypuszczałbym. abvm to.
co bvło dla mnie świętością, nrofanował po kant”* 
nach filmowych, wycierał nim katy garderób, lub wa
lał >e w amlier farba dekoracyjna. Abvm za to closta*
wal pieniądze i z pieniędzy tvch żył. Ta dmś fałszywy
generał zdegradowany generał, a kto zd eg rad u ^ ’
I ata przesłużyłem, służba stała sie tre ś c i żvcia, zno* 
silem wiele upokorzeń. wieV ni*-snra"'eidli"rości w: »*
le krzvwdv. — wszystko dla idei. Zagryzłem zeby 
i ścierpiałem. Alp iak mi po wojnie ta swołocz bo's e* 
w iki zerwah enołe+y na ulicy i potargane rzucili w H o 
to — to nrzvszedł«zv do domu zanłakałem iak chze-s*
ko. Bo oni star^ah mi nie endjety;. om e(-n-n-*U -i 
przeszłość, m oje życie, d egradu je mnie do statysty.

Zabrali nam iciee. treść bytu. Po co jeszcze żyć? By 
się po świecie tułać jako komediant filmowy? $  arta 
to ?  No powiedzcie sami, wy człowiek dumny, warte 
to ?  W y  młodz, przed wami życie, ale ia — stary, zdc« 
uradowany, fałszywy generał — ot, co się z życia sta* 
ło. Nawet o tym myśleć me można. G J v  mnie czasem 
w nocy opadnie wspomnienn , gdy sobie mówię, tym 
óyłeś, a tym jesteś — poniem ajecie------------

— Kelner, dwa razy koniak.
— Palcie Otwiercki. W y  siedzicie, słuchacie, 

słowa nie powiecie, ale ia wiem, że wy z nami to od* 
czuwacie. U  was także chora dusza, o ja znaiu, a!e 
wy dumny, zamknięty w sobie, nic nie zdradzicie co 
was boli. W y  taka — a ja  taka natura. W y  wszystko 
w sobie przebolejecie, a ia muszę się przed kimś us» 
karżać. C c . na to poradzicie?

Kelner postawił na srole dwa kieliszki.
— N a, zdrawo Otwiercki!
— Dziękuję — pan wie, że alkoholu nie znoszę.
— Z was maruda, to ia wam powiem.
Przełknął jeden, przełknął drugi
— Haraszo. Jedyne lekarstwo dla duszy i ner*

wów.
Popijali i inni i leczyli chore dusze. A w zzasic 

zdjęcia tańczyli mazurkę i kozaka, iak żaden balet 
w Bcrliiue. Jak nikt. Oni ledyni umieli tak prawdzi* 
wie +ańc-vć. Grała im rosyjska ka~ela — Bałałajka. 
Dżwpcjały struny wydzwaniał ">c takt melodii — do* 
J-rrykiwaM muzykanci — porwał ich szał — zawrotny 
win —> hej! Kręcono bał na <_arsk:m dworze, a oni. ge* 
rerały, pułkowniki, tańczyli na tym balu. A ' batiu* 
s z k a l

(ci«b dalszy nastapO



KRAKOWSKI KURIER W IECZORNY ——

R Ó Ż N E

OD-ClSKI usuwł niezawoanie .ftiGO' 
50 groszy Drogeria 

S C H  S 5 N ‘  O  H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY o i s z c z v  doszczętnie 
JOK, p oszek oryginalny. Drogeria 
- 5 C H A “  S E N 0  H N A -

Kraków, Plac Nowy.

Pl,USKWv  tępi doszczętnie ory
ginalny płyn J O K .  — Dm geria 
- S C H A P S E N S C H N Ą — 

KrakOw, Plac Nowy.

M A S Z Y N K I O rt MIĘSA 
Z A P A L N I C r t  I 
AUTOMATYCZNE 

P R I M U S Y  a  iprawia fach o - 
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia:
s z l i f i e p n i a ,  s p a h i a l n i a  
===== ŻELAZA I METALI =5=S
M Y S Z K O W S K I
a H » K ó w ,  m i  i  i  a  ł . t .
trzy iwzcdt zemu lego ogi-mze la u<i le- 
•m  • !*my 20»/fl RABA U. — w

Swetry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane, b *r;k-awniki m ęskie, 
damskie i dz.eciiMe, oraz sukms 
na zamówi ma poleca Pracewnia 
trykotaży Feiman Sw . Sebastia
na 23 ('sklep frontowy)

r  O lkbUY P R A N I E  KOŁNiPNZYKA
ItdyalE tulits .fEIIŁB“ IrzeŚlIislia l

Czysi.cxeuie ubrania 3 50 zł — óukui 2 zł. 
Centrala W OLNICA 8.

FUTRA nowe, pneróbkl i reperacje w/ko. 
nuje Franciszek Zguia, Kraków ui. To. 
połowa 4.

M A T E R IA Ł Y  B IE L S K ,E  
M Ę SK IE  I D A Y S K IE  NA 

DOGODNYCH WARUNKACH
ewentualnie z uszyciem przez renn-HJ-- 
wanych krawców 2eny konkurencyjne.

S U K N A .T E K S T Y L "
_  Kraków, u. Sławkowska
% .  * ”  » •

,'^ 9S6^ aś)6S9^ a«® s9SsrłIB

3 .  §

R. J3GAŁŁA czyści chemicznie, far 
buje wszelką gardę obę — na,so- 
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141 65, Grodzka 2

Pia:ownla krawiecka LOLI FILI- Sie- 
mlradzkis? o 6. Zurnalemodelo
we Wykwintne wykonanie

Ob|da Meblowe, przvbory tapicer- 
sl^ie =  najtaniej. F I S C H M A N, 
|̂ raków ,— Grodzka 8. lei. 119 34.

Lustra Belgijskie, czeskie, gabiluty 
szklane, szyby szlifowane oraz 
oszklenia okien —  poleca po ce
nach najniższych, — U NG E f t  — 
Kraków, Józefa 16, tel, 143 27.

FUTRA najkorzystniej poleca Horowitz -  
Starowiślna 26.

ZAKŁAD FRYZJERSKI Miodowa 24 
LOLA —wykonuje pierwszorzędnie 
ondulację trw ałą zagranicznymi 
aparatam i według najnowszych 
modeli cena zł 5 .— Zelazkowa 
0.70, W ałeczki 0.50, Ondulacja 
w odra 1 zł Manicure 0 50, tlen ie
nie 1.50, farbowanie 8 zł, brwi, 
rzęsy 0.80 Upraszam UDrze’ m ie 
o liczne odw edziny mego zakładu

TAPCZANY, otomany, fotele, łóżka p o le  
we poleca: Zakład Tapicerski Hammera 
Kraków, Starowiślna 44.

V ii ad cni oś ci | portowe
Najbliższy przeciwnik 11-stki

piłkarskiej Polski
Pierwsza gościna piłkarzy norweskich w  

przyszłą niedzielę 23 bm.) wymaga bliższe* 
go zapoznania s’ę z sposobem ich gry i z 
ich ostatnimi v, ynikami

Przed dwoma tygodniami Norwegowie po 
konali w Stokholmie dobrze nam znanych

GORSETOWE materiały oraz wszelkie 
przybory poleca: M. Rosner, Kraków, 
Porelska 16. Ce«y fabryczne 1

SREBRNE przedm,otv reperuje i o tnawtz 
Wytwórnia „Herzog" Kraków, Berkr Jo. 
sclewicza 2. Telefon 163.07

HANI sklep resztek bław-iinych. Kapy, 
chodniki, firanki. Kraków. Krakowska 14 
pierwsze piętro.

UZYWANF MEBLE sprzedasz — kupisz 
najkorzystniej u EBNERA W olnica 13. 
Na żądanie zgłoszę się natychmiast. Okł*

zyjnie ir.am do sprzedania- Sypialnia czwo* 
rodzielna nowoczesna, kompletna, sypiał, 
nia i jadalnia nowoczesna w kolorze jed* 
nakim.

PR 7Y JM U JE się szmatki do wyrobu ay. 
wjnów i kilimów. Najnowsze desenie, 
nader niskie ceny Wytwórnia Kilimów, 
Starowiślna 49.

FORTEPIANY Pianina stroi, naprawia, kon 
serwuje stroiciel Rom, KrakOw, Boregr — 
Ciała 10 -  Telefon 143-79.

Przeniesiona Wytwórnia Hebli te pi- 
cersKhh „SOLlDITE“ na ul Staro
wiślny 83. - pi leca : now oczesne 
tapczany, fotele do spama, leniwce 
otomany, m aterace, różne łóżka 
polowe W ykonanie souane — 
w m ^ Ceny um arkowane. ■■■■ 
Uprzejm ie zaprasza „SOLIDITt**

NAJNOWSZE MODELE w -wętrar.i i pul. 
lowtrach, oraz pończochy j trykotaże ou. 
leca po cenach najniższych Skład taf ty. 
cznv Horowitz C-rcdzka 59.

WAŻNE d a GOSPODYNI SZLIFIERNIA
N OŻO WN1C ZO-ri E C H A N I C Z N A

„ p  r  e  c v  z  ]  ft“
nstr/y f-oże kuchenne, stoi iwe, osadza o«trza 
reperuje maszynki do mięsa, primusy, młyn
ki do kaay, ma s z y n y  d ■ s z y c i a  i t. p. 
Przyjmuje wszel-ie roboty tokarskie 1 soa- 
wanle metali po cenach niskichWtaJysław Milan

K rakow ska 5 (w podworcu)

■
G A B I N E T  R A C J O N A I N E 3 

K O S M E T Y K I
JULII LTRUaCZYNŚIIIEJ
ŚW 3ANA 13. — TEL. 211-92.

Krawat zakupisz najtaniej w spe
cjalnym  Składzie Krawatów’ ,Re- 
ccrd Craw ates‘‘ Kraków, Floi aii- 
ska 33 T el. 143-68. W łasna W y
twórnia Hurt, D etal. Fachow a na
praw0 starych krawatów.

Szwedów 3:2 dzięki czemu zdobyli Puchar 
Północy na rok bieżący mając w ogólnej
punktacji 9 pkt. przed Danią 7 pkt Szw c
cją 6 pkt. i Finland.ą 2 pkt.

Mecz ze Szwedami Norwegowie roz»
stizygnęli na swoją korzyść właściwie: już 
w pierwszej połow e gry kiedy ich niezwy 
kle szybki atak stworzył dogodne’ sytua. 
cje do strzału. Ale najlepszą częścią druży. 
ny norweskiej jest pomoc i tyły. W jiomo» 
cy. gra na środku Ericksen, gracz niezw/kle 
ruchliwy uwi jający się po całym boisku, 
prz nzucający. grę na inną stronę placu, pe» 
wnv w defenzywic i bojowy w ofenz/wie. 
Mimo olbrzymiej ruchliwości wytrzymuje 
do. końca tempo gry. Doskonale też gra pra 
y pomocnik potężny, barczysty Hcnrick. 
sen, który będzie przeciwnikiem dwójki Wo . 
darz--Wilimowsk'

W obronie asem jest „norweski Marty. 
na“, stuk iłowy Johanssen, W ciężkich sytu.

FIRANKI, bieli; nę osobistą, poście- 
\ Iową, biustiiiki, pierwszorzędnie
j według najnowszych modeli wy

konuje pracownia „Llngerle EJe 
i gante* Kraków, Karmelicka 7

m. 11. tel. 183-45,
j M A T E R A C E  poduszki, włósienne, 

łóżka polowe. otomany, tapczany 
poduszki dla niemów lat oraz przyj
m uję wszelkie roboty tpr>i< erskie 
Z j  kład Taplcerskl BARDACHA,
K rakow ska 44, telefon 174 93.

N A U K A

DOM SWETRÓW OSTROWIECKICH 
Kraków Krakowska 12. Poleca: w wiel* 
kim wyborze śwetry damskie, męskie ' 
dziecinne Najnowszt- modele. Ceny 50% 
zniżone.

FORTEPIANY -  PIANINA „SOMMER 
FELDA“ zdobyły M i t  Reprezentacja ; 
^  ŁADYSŁAW B O L C R S K I  KRAKOW 
Sk. An n y  3

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą A n so n a -Krowoderska 5. 
Złotych 4. —  miesięcznie

KURSA STENOGRAFII biurowej i Banko
wej oraz maszynopisma rozpoczynają się 
w najbliższych dniach pod kierownic. 
nvem ZOFII SCHOENGUTOWNY.
W W . Sw. 8 tel 109- -87 wpisy codziennie 
od godz 9 do 8, opłaty minimalne 

KURSY KROJU, modelowania i sz/cia Kon. 
cesjonowane przez Kuratorium Elwiry 
Halpem—Siisserowcj, absolwentki Wie. 
ner Modeo —  Akademie. — Nauka n .j* 
nowszym systemem — Świadectwa uk*.ń. 
cienia. — Osobny kurs konfekcji d.-ie* 
:ięcej, Wpi^y trwaja: Kraków, Krupnl. 

■ ' cza 18

W PISY NA KL^RSY kroju, modelowania 
i szycia, koncesjonowane przez Kurato
rium dyplomowanej nauczycielki Horo

witz Lannerowej. Nowoczesna metoda 
nauki Krój modelowy. Osobny kurs 
konfekcji dziecinnej. Swiataectwo ukon. 
czenia kursu. Kraków, Karmelicka 46

KURS* SAMOCHODOWE — Kraków, 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane Wpisy codz’ennie.

Przygotowuję z m atem atyki, fizyki, 
chemii zakres gimnazjum, liceum- 
matura każdego typu. Zgłoszenia: 
.M atem atyka do Redakcji Krak. 

Kuriera W ieczornego, 
Sławkowska 12.

acjach podbramkowych cała pomoc 4 obro
na norweska skupiają się pod własną bram
ką i stanowią mur trudny do przebycia Sto 
sunpowo słabszą formacją jest arak nr rwi 
ski. Najlepszy jest tu lewoskrzydłowy Bru» 
stad, kr.adydat do reprezentacji Europy na 
mecz z Angłą Środek napadu BrynholcL 
sen, waży przeszło 100 kilo i sam fakt ten 
wystarcza, że prztciwny obrońca nie ma w 
walce z nim ułatwionego zadania.

Jako całość jest drużyna norweska prze* 
ciwrt kiem dla naszej jedenastki bardzo 
groźnym.

Wn/sM sie tosra przeciw
Anglii

Bruksela Ogłoszona ostazn-:o w prasie 
furopejskej lista kandydatów do reprezen. 
*acji Kontygcntu przeciwko Anglii, aa któ* 
~cj to I ście widr.cją nazwiska Madejskie, 
-o i Wiłimowskego, jest fałszywa. Wieepre. 
~.es FIFA oświadczył nam, że dotychczas 
skład Kontynentu n,'e jest zestawiony. FIFA 
ogłosi wkrótce l stę najlepszych 25 graczy 
-mopejskich, z których dopiero do meczu 
treningowym w Amsterdamie zestawiony

tanie skład Kontynentu.I • .

ROŻNE
Marsz Paryż — Bernn, na dystansie 1042 

km. prooonuje zorganizować prasa sportu* 
wa. Pierwszy marsz odbyłby się w r. 1939

Bard co interesująco przestawi: się histo* 
r'a rekordów światowych w biegu na .10 

•̂s m Oto lista rekordzistów: 1912 — Ko. 
lehma!nen (F in l) 31:20.8 min.; 1914 —  Bou 
n (Francja) 30:58.8 min ; 1921 — kitcia

( F n l )  30:35.4 min.; 1924 -  Kitola 50:23 4 
min ; 1924 — Nurmi 30:08 2 mm 1937 SaJ 
mine 30:05 6 min.; '938 — Macki 30-02. Na 
leży podkreślić że czwarty na liście osiągnię 
tych wyników jest czas Kusoc:ńskiego 
30 U.4 min.

100 m. w 1CJ przebiegł junior n cm!eckJ 
Vierneberg na zawodach lekkoatletycznych 
w Kolonii.

Nową’ fenomen tenisowy objawił się w 
KaLfornh. Jest nim 17.1etni Smith który na 
turnieju w San Francisco pokonał świetnego 
tenisistę australiskiego Quista 6:1, 9.7

Puttilli zdobył mistrzostwo Italii w cho. 
dzie na 50 kilometrów, uzyskując czas 
4:39:57

200 mfr. p rie i plotki 
24,5 sen.

W Kilomi młody zawodnik niemiecki 
Oław przebiegi 200 m z płotkami w czasłe 
24,5 sek. który j eSt najlepszym ieg-^oc-nym 
wynikiem niemieckim w tej konkurencji.

WOLNE POSADY
POSZUKUJE się panienki do nauki kili. 

mów artystycznych za wynagrodzeniem 
Kraków Starowiślna 49.

Do wyrobione) od lat firmy, 
orzvjm ę kierownika działu odlewni 
czo-brorizown'czego, ewentualnie od
stąpię połowę warsztatu pokrewne
go zawodu. Gotówka wimagsna
1.500.—. W ynagrodzenie według 
umowy, albo procent. Zgłoszenia 
„Krakowski K ur;er W ieczorny* 
Sław kow ska 12, pod „Kierownik
1.500.— *.

•'■OŁOSZENlft; tłw-.ra.iir yt.ony druku; Wysokość 410 ‘.n/m szerokość -37o in/mm Podstawą obliczenia fest jeie« mHłmeti, w j-dayra łamte 9trona daleH się na 4 
Ceny ogłoszeń w sfetyd • l.st-oaz w 1 łaml" *a w/m itł 1.Z3"Tekst U—V(l .trony *1 ). — tą  teksu -u z* ft.7Q Vade'Hne za tm/m w 1 m fa  w 1 iunt*. zł 0.73. NekwUogt w tekście  ̂ do86 
m/m w 1 łamie zł 20-—, 2 «araa«ał zt 30.— Ogtas*en!3 drobne aa słowo 3J19 Dla p muStuJącycii prasy w drobnych es smwo 095. Matryta miało* za słuws drobnych Zł 0 1 3 .

Wydawca i (h iaktoi - ri» *wteaziaJnv: Eaacaitus Mrocsck.
iŁ Ligi*  EUl

Drukarnia JLU ERAGKA4* -w Krakowie, PL Zgody  4


